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ARSENAL ÎN CASA 

UNUI URMĂRIT 

INTERNAŢIONAL
PERCHEZIŢII. Mai multe 

arme de vânătoare şi nu numai au fost 

descoperite zilele trecute la domiciliile 

a doi bărbaţi din judeţul Galaţi despre 

care poliţiştii aveau informaţii că s-ar 

fi  ocupat cu activităţi de braconaj. 

> pag. 05

Elevul
unui liceu
din Galaţi,
prins cu
droguri în
timpul orei

valuta BNR

€4,96 
$4,70
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.10.2023

şi războiul hibrid

CONFERINŢĂ INTERNAŢIONALĂ LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” > EXCLUSIV/08-09

04eveniment
Vechimea în muncă 
este mai scumpă, 
de la 1 octombrie

06sport
Oţelul - Farul, un duel 
Dorinel Munteanu - 
Gheorghe Hagi 

05eveniment
Parc şi bază 
de atletism, în locul 
autobazei Transurb

Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galaţi 

este zilele acestea gazda celei de-a XVI-a 

ediţii a Conferinţei Internaţionale „PRESA ŞI 

CULTURA ÎN SPAŢIUL EUROPEAN”, organizată 

de Departamentul de Literatură, Lingvistică şi 

Jurnalism din cadrul Facultăţii gălăţene de Litere. 

La conferinţă participă 40 de universitari din 

România, Republica Moldova, Serbia, Ungaria 

şi Albania, subiectul dezbătut fi ind „RĂZBOIUL 

HIBRID REFLECTAT ÎN MEDIA”. . Anca Spânu 
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Consumul şi chiar trafi cul de droguri, pentru 
a nu mai vorbi de deţinerea de substanţe interzi-
se de către elevi, a trecut la un alt nivel vineri, 6 
octombrie. Un elev de clasa a X-a de la un colegiu 
din municipiul Galaţi a fost dat pe mâna poliţiei 
de conducerea şcolii după ce a fost prins chiar 
în timpul unei ore de curs, ”manevrând” câteva 
cristale suspecte. Cea care l-ar fi  deconspirat ar 
fi  fost chiar diriginta, care, văzându-i preocu-
pările în afara celor discutate la clasă, i-a cerut 
să scoată ce se chinuia să ascundă în buzunare. 
Au ieşit la iveală cinci fragmente din ceva ce 
semăna cu substanţele tot mai consumate de ti-
neri. Profesoara a anunţat conducerea liceului, 
care, potrivit informaţiilor noastre, ar fi  Cole-
giul Economic ”Virgil Madgearu”. . Mariana 

Constandache > pag. 04 

Ana Denis Aramă - Ana Denis Aramă -   uu

director CJP Galaţidirector CJP Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Justiţia-i rapidă. La tv

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ce repede se mişcă rotiţele 
dreptăţii când în joc 
este imaginea! Cum ”se 
poate” când ochiul public 

e ţintit pe problemă şi gata să 
critice ineficienţa sistemului! 
Nimic nu e imposibil şi cu atât 
mai puţin să se înfăptuiască 
Justiţia cu celeritate spre 
grabnica pedepsire a vinovaţilor 
şi instaurarea liniştii şi calmului 
public. 

Nu e nimic rău în mişcarea 
rapidă  (şi sperăm efi cientă!) 
a mecanismelor Justiţiei. 
Dimpotrivă! Unde nu dă 
Dumnezeu să se facă dreptate 
la foc automat în mai toate 
nelegiuirile care ne aduc atingere 

siguranţei şi bunăstării. Dar 
realitatea este că unitatea de 
măsură diferă şi se aplică în 
funcţie de cum, cine şi cât 
ştie. Mai precis, vineri, DIICOT 
anunţa că a fi nalizat ancheta 
în cazul tragediei de la 2 Mai şi 
a trimis în judecată ucigaşul şi 
pe părinţii săi. Să ne înţelegem. 
A trecut o lună de când Vlad 
Pascu, puştiul super-drogat 
a semănat groază şi durere, 
luând două vieţi cu maşina de 
care nu ar fi  avut voie nici să 
se apropie, darămite să o mai 
şi conducă. Circumstanţele în 
care s-a produs evenimentul au 
ţinut primele pagini, au ”rupt” 
internetul şi au monopolizat 
emisiunile de ştiri. Deci opinia 
publică a fost informată cum 
se cuvine şi ţinută la curent. 
E lesne de înţeles presiunea 

mediatică, ajunsă, inevitabil, şi 
asupra organelor de cercetare, 
”forţate” cumva să arate că 
acţionează. Astfel, cu puştiul 
Pascu au căzut şi părinţii, iar 
toţi trei, de mână, au ajuns 
acum, după numai o lună, la 
judecată. De mânuţă, în aceeaşi 
boxă, ca o adevărată familie. Cu 
siguranţă, opinia publică  va fi  
satisfăcută şi curând anunţată 
de vreo condamnare pentru 
că orice demers trebuie dus la 
capăt ca să fi e complet. Mai ales 
când vine vorba de dreptate. 
Cu viteze aproape comparabile 
s-a mişcat dreptatea şi în cazul 
Caracal, unde Dincă a ajuns în 
boxă în vreo şase luni, sau la 
Oneşti, unde criminalul Moroşan 
nu a avut de aşteptat decât trei 
luni. Amândoi şi-au primit rapid 
pedepsele cuvenite, de 30 de 

ani de temniţă, chiar dacă în 
jurul fi ecăruia se întreţesuseră 
nişte conjuncturi profunde, de 
corupţie şi/sau incompetenţă, 
care nici astăzi nu au fost 
foarte clar lămurite şi mai ales 
eradicate.

În contrapartidă, ce nu urlă 
la televizor, dar e cel puţin 
la fel de periculos, măcinând 
în profunzime dreptatea şi 
sănătatea socială, siguranţa 
statului şi a noastră, fi erbe, la foc 
mic, prin cuptoraşele Justiţiei. 
Trafi canţii de carne vie şi droguri 
se plimbă ani de zile prin 
tribunale şi în fi nal nu păţesc 
mai nimic. Afacerile merg mai 
departe, banii negri ajung unde 
trebuie şi, din când în când, se 
mai naşte un Dincă, un Moroşan 
sau un Pascu, buni de pus pe tavă 
la ora de breaking news.  .

Mariana 

Constandache

maxime“
Românii                       

şi-au depozitat 

geniul şi în umor

VASILE GHICA

sinaxar
7-8.10.2023

S - Sf. M. Mc. Serghie şi Vah;           u

Sf. Mc. Iulian pr., 

Chesarie diac. şi Polihronie

D - Sf. Cuv. Pelaghia u

şi Taisia

u Pentru că târgurile de carte 
şi muzeele de artă au fost închise 
săptămâna asta, din motive 
frivole, greu de înţeles, domnul 
nostru şi al lor, Marcel Ciolacu, a 
fost vitregit de obişnuita-i doză de 
cultură. Ba şi mai grav, nici măcar 
rapelul nu şi l-a putut face. Fapt 
pentru care, premierul României 
şi guvernul aceleiaşi ţări au mai 
intrat o dată în deja celebrul 
război cu păcănelele. Practic, 
Marcel le-a dat acestora lovitura 
decisivă: s-a apucat să scrie un 
proiect de lege care interzice 
alcoolul în sălile de jocuri de 
noroc.

Doamne, la aşa ceva nu s-a 
aşteptat nimeni! E incredibil ce 
se-ntâmplă! E fascinant modul 
în care luptă Marcel Ciolacu cu 
mafi a păcănelelor şi a cartelurilor 
de barbut moral. Atâta doar că şi-a 

ales cel mai prost moment. Cum 
adică să-i interzici românului, 
în general, şi moldoveanului, în 
special, să intre cu rachiul de 
pufoaică în sala de păcănele, în 
ajun de sezon rece?! Nea Marcele, 
nu te văd bine, bre! E riscant 
ce faci matale. E ca şi cum te-
ai duce la Roma şi ai zgâria cu 
cuciul pe unul dintre zidurile 
celebrului Taj Mahal: „Adevăru’ 
e că Buzatu şi-o cam luase-n 
cap“. Cum, ce-ai zis, bre, că Taj 
Mahal nu-i în Roma? Puteam sa 
jur! Te pomeneşti că l-au luat 
cu japca şi pe ăsta şi l-au dus în 
străinătate?! Nu se mai satură 
ăia de alienare, nea Marcele, aşa 
cum nu se mai satură de noroc 
ăştia cu păcănelele lor. Auzi, bre, 
dar nu mai bine dai matale o 
lege prin care drumul către Iadul 
Păcănelelor să fi e pavat cu intenţii 

oneroase şi cu noroc de ăla? Ar fi  
zewa nepaipomenit, bre!

u Primarul PSD din Mioveni a 
fost reţinut de către DNA, pentru 
c-ar fi  cerut 30.000 de euro mită. 
Flagrantul a fost înfăptuit taman 
când primarul înapoia 10.000 de 
coco, primiţi avans, pentru că 
n-a putut să-i rezolve „problema“ 
mituitorului.

Pentru că a nesocotit cutumele 
de partid, primarul a fost exclus 
din PSD. Una dintre cutume 
poartă numele de „Apucătura 
mâţei“. Potrivit acesteia, când ai 
apucat şi-ai luat şpaga, nu-i mai dai 
drumu’ din gură, cum ar veni, nici 
ameninţat cu pârnaia. În cel mai 
ruşinos caz, fugi cu ea unde vezi cu 
ochii, iar dacă este cazul, o tuleşti 
peste hotare, unde aştepţi răbdător. 
Ce aştepţi? Să vină şi ceilalţi, ca să 
faceţi guvern în exil.  ,

tragedia
LOVITURA (X)

divina

nec plus ultra

DES/CÂNTEC 
de SUVEICĂ

ION ZIMBRU                   (DESPRE DORUL MARELUI NIMIC) 

    vino, draga mea suveică!/ – te blestem, dacă nu vii:

    veci să-ţi cadă luna-n teică/ şi iubirea-n păpădii

    când mai mergi şi tu la apă,/ să te răcoreşti un pic,

    la picioare...şi să-nceapă/ Dorul Marelui Nimic !!!

     

    vino, draga mea suveică!/ – toate cele mi se frâng

    sub cămaşa mea de neică,/ de naiv, de gol, de stâng:

    eu am pus războiu-n poartă/ – un război şi sfânt şi drept –

    vino, arta pentru artă-mi/ ţese de colivă-n piept !!!

     

    vino, draga mea suveică!/ – chiar te vreau, şi nu mai pot,

    chiar ţi-am pregătit o fl eică/ de cinteză, sud la nord,

    nord la sud, să nu ştii unde/ să mai pleci! gata, ţi-am pus

    loc de pururea-n în secunde,/ sus pe jos şi jos pe sus !!!

     

    vino, draga mea suveică!/ – hai şi ţese-mi tot ce ştii !!! –

    drept răsplată, o copeică/ am de-atunci, de prin pustii,

    când te căutam încoace/ şi încolo! – chem şi zic:

    hai, că stă războiu-n pace,/ Timpu-n Marele Nimic !!!

şi ţara se piaptănă
A dat norocul peste noi, 

dar a fugit de la locul faptei

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ama, sfânta mea mamă, 
să nu-mi mai dea lapte?! 
Oare nu mai vrea? 

Oare nu mai are? Oare nu mai 
poate?... Desigur, nu-mi vine să 
cred, sunt uluit! sunt nedumirit 
şi nu mai plâng! uit să mai urlu! 
nici mamei nu-i vine să creadă 
că Ion, uricul cu atâtea naşe 
de botez, nu mai varsă lacrimi 
pe lutul din odaie, pe ţărna 
ogrăzii, pe cărare şi pe drum, 
pe arăturile de primăvară şi de 
toamnă, pe zăpezile mari cât 
copacii, pe ţinuturile cu verdeaţă 
autentică, nu acele invocate la 
slujbele de îngropăciune!... Iată, 
în fi ecare dimineaţă, mama stă 

în calea primăverii! o aşteaptă 
să vină! şi vine exact la întâi de 
Mărţişor! o aşteaptă la poartă, 
la pârleaz, la colţul prispei, la 
marginea satului!... De fapt, 
aici, în Zimbru, în cătunul 
acesta mirifi c, toate casele sunt 
la marginea satului! şi toţi 
oamenii, iată, se duc la marginea 
satului şi se uită în Jos, adică 
înspre Sud! ei ştiu că de acolo 
vine primăvara! dar se mai uită 
şi în Sus, înspre Nord, adică, şi 
îşi aduc aminte de iarna care le-a 
dat atâta zăpadă! zăpadă care, 
iată, se topeşte încet-încet, intră 
în pământ, sătenii se bucură, nu 
suduie nici frigul, nici căldura, 
nici pământul, nici cerul!... 
Gata, faţa gliei se zbiceşte, scoate 
abur, se face numai bună de 

greblat, de arat!... şi mă duc şi 
eu în urma oamenilor care ară 
cu plugul dintr-un brăzdar, plug 
tras de boi sau de cai! ce minune 
am sub tălpi! ce minune îmi 
mângâie tălpile şi mă încarcă 
pozitiv, mă determină să cred că 
fac levitaţie, că mă înalţ tocmai 
acolo unde vântul rostogoleşte 
norii, unde liniile de păsări 
călătoare desenează semne şi 
cărări între Viaţă şi Moarte!... 
Iată, moş Vasile Mihai zvârle 
grăunţe pe tarlaua afl ată de din 
vale de clopotniţa mănăstirii 
dărâmate la cutremurul din 
1940! poartă desaga pe umărul 
stâng şi, cu mâna dreaptă, ia 
seminţe de păpuşoi şi le aruncă, 
le seamănă, adică, pe pământul 
care abia aşteaptă să le înghită! 

şi, din urmă, vine cu aratul 
bădia Iancu Cujbă, om dintr-o 
bucată, calm, şugubăţ, săritor 
la necaz! şi, pe urmele sale de 
opinci sau de tălpi goale, hop şi 
eu, de dragul Necunoscutului, de 
dragul arăturii, de dragul atâtor 
şi atâtor triluri de soprane şi 
tenori cu pene!... Gata, au răsărit 
păpuşoii, a răsărit grâul, mergem 
la prăşit, mergem la secerat, 
se aude batoza pe arie... se aud 
oamenii cum trăiesc frumos şi 
muncesc fără să blesteme aiurea, 
muncesc bine şi cot la cot cu 
copiii „mari“, cu noi, cu toate 
cele date de cel de Sus, de cel de 
Jos, de tot ce înseamnă pentru ei 
Miazăzi şi Miazănoapte, Soare-
răsare şi Soare-apune! (Stai să 
vezi!) .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Majorarea 
salariului 
minim 
nu modifică 
pensiile 
în plată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După cum probabil că aţi afl at, 

salariul de bază minim brut 

pe ţară garantat în plată a fost 

majorat la 3.300 de lei, începând 

cu data de 1 octombrie 2023. 

În acest context, directorul 

executiv al Casei Judeţene 

de Pensii (CJP) Galaţi, Ana 

Denis Aramă (foto), face 

câteva precizări referitoare 

la implicaţiile pe care le are 

această majorare. 

Astfel, baza lunară de calcul a 
contribuţiei de asigurări sociale 
pentru asiguraţii care au înche-
iat contracte de asigurare socială 
în baza Legii nr. 263/2010, cu mo-
difi cările şi completările ulteri-
oare, o constituie venitul lunar 
asigurat înscris în contractul de 
asigurare socială, dar nu mai pu-
ţin decât valoarea salariului de 
bază minim brut pe ţară garantat 
în plată. În consecinţă, începând 

cu data de 1 octombrie 2023, ni-
velul minim al venitului lunar 
asigurat înscris în contractul de 
asigurare socială încheiat în baza 
Legii nr. 263/2010, modifi cată şi 
completată, este de 3.300 lei.

„Totodată, vă aducem la cu-
noştinţă faptul că se vor modi-
fi ca, la iniţiativa caselor terito-
riale de pensii, prin notifi carea 
asiguratului, toate veniturile 
asigurate înscrise în contractele 
de asigurare socială al căror nivel 
se situează sub nivelul minim de 
3.300 lei”, potrivit directorului 
executiv al CJP Galaţi.

De asemenea, baza lunară de 
calcul a contribuţiei de asigurări 
sociale pentru asiguraţii care în-
cheie contracte de asigurare soci-
ală în baza O.U.G. nr. 163/2020, cu 
modifi cările şi completările ulte-
rioare, o constituie venitul lunar 
asigurat înscris în contractul de 
asigurare socială care nu poate 
fi  mai mic decât salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat în 
plată în vigoare la data încheierii 

contractului de asigurare socia-
lă. Salariul de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată de 3.300 
lei se va utiliza în cazul contrac-
telor de asigurare socială înche-
iate în baza O.U.G. nr. 163/2020, 
începând cu data de 1 octombrie 
2023.

„Noua valoare de 3.300 lei nu 
are implicaţii în ceea ce priveşte 

contractele de asigurare socială 
ce au fost încheiate până la data 
de 1 octombrie 2023, în temeiul 
O.U.G. nr. 163/2020, modifi cată 
şi completată”, afi rmă Ana De-
nis Aramă, subliniind faptul că 
„modifi cările legislative stipula-
te prin H.G. nr. 900/2023 nu con-
duc la modifi carea cuantumului 
pensiilor în plată”. .

PRECIZĂRILE CASEI JUDEŢENE DE PENSII GALAŢI  .  LEGISLAŢIE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 7 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor şi 

Prelungirea Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Braniştea şi Tudor Vladimirescu, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la Smârdan 

şi Slobozia Conachi. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Priponeşti. 

Duminică, 8 octombrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Brăilei şi Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la Smârdan 

şi Matca. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 7 octom-
brie 2023, Traseul 15 (Piaţa Cen-
trală - Gara CFR) deservit de trei 
mijloace de transport va reveni la 
confi guraţia iniţială, anunţă Pri-
măria Galaţi. Este vorba de ruta 
strada Dogăriei - strada Alexan-
dru Moruzzi - strada Ana Ipătescu 
- strada Gării - Gara CFR, atât la 
tur, cât şi la retur. 

Staţiile provizorii amplasate 
pe strada Dogăriei, în zona in-

tersecţiilor cu strada Alexandru 
Moruzzi şi strada Gării, vor fi  anu-
late. Călătorii vor putea folosi cele 
două staţii aferente Spitalului 
CFR, situate pe strada Alexandru 
Moruzzi. 

Reluarea Traseului 15 pe ruta 
menţionată vine ca urmare a fi -
nalizării lucrărilor executate pe 
str. Alexandru Moruzzi (tronson 
cuprins între strada Dogăriei şi 
strada Ana Ipătescu) din cadrul 
proiectului „Alimentare cu apă şi 
canalizare în aglomerările Galaţi 
şi Smârdan”. .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O copilă în vârstă de 11 ani 
a ajuns la spital în loc de școală 
pentru că s-a grăbit și a trecut 
strada în fugă, prin fața unei 
mașini. Accidentul s-a petrecut 
pe DJ 255 C, în comuna Smâr-
dan, arteră pe care copila ar fi  
traversat-o în fugă, printr-un loc 
nepermis, în dorința de a ajun-
ge mai repede la prima oră de 
curs. A avut ghinion, deoarece 

un șofer de 46 de ani, care venea 
dinspre Cișmele, nu a observat-o 
la timp și a acroșat-o, provocân-
du-i numeroase leziuni. Fetița a 
fost luată cu salvarea și adusă la 
Galați, la Spitalul de Pediatrie, 
unde a rămas internată. Polițiștii 
au stabilit că șoferul nu se afl a 
sub infl uența alcoolului și au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a stabili circumstanțele 
exacte în care a avut loc eveni-
mentul. .

transport
Traseul 15 revine la ruta iniţială

accident
Elevă lovită de mașină
în drum spre școală



4 7 - 8 OCT 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sindicatul Lucrătorilor Poştali 

din România (SLPR), afi liat 

la Blocul Naţional Sindical, 

anunţă că va începe un program 

de acţiuni de protest, prin 

organizarea unor pichete la 

sediul Ministerului Cercetării, 

Inovării şi Digitalizării, în 

perioada 9–13 octombrie, zilnic, 

în intervalul orar 10,00–12,00. 

Luni, în prima zi de proteste, 
vor participa numai liderii de sin-
dicat din teritoriu, alături de cei 
din aparatul central, ne-a spus 
Adrian Tatu, liderul de sindicat 
din cadrul Sucursalei Galaţi a 

Poştei Române, care este şi preşe-
dintele BNS Galaţi. Participarea 
membrilor de sindicat din ţară a 
fost împărţită pe fi ecare din zi-
lele următoare. Astfel, miercuri 
este rândul regiunii de sud-est, 
care va duce 50 de sindicalişti la 
Bucureşti, în faţa ministerului. 
Printre aceştia se vor număra, 
potrivit lui Adrian Tatu, şi patru-
cinci gălăţeni.  

Potrivit sindicaliştilor, lipsa 
unui sistem de salarizare trans-
parent, motivant şi nediscrimi-
natoriu a condus la situaţia in-
acceptabilă de astăzi din Poşta 
Română, în care circa 17.000 din-
tre angajaţi, adică 80% din perso-
nal, se afl ă la salariul minim pe 
economie, indiferent de funcţie, 

studii, responsabilităţi, experien-
ţă profesională. În aceste condiţii, 
„există riscul ca, odată cu creş-
terea salariului minim pe econo-
mie, de la 1 ianuarie 2024, Poşta 
Română să intre în procedură de 
insolvenţă sau să concedieze mul-
te mii de angajaţi”. 

În cadrul Sucursalei teritoria-
le Galaţi, Poşta Română are circa 
500 de salariaţi, dintre care 400 
sunt membri de sindicat. Adrian 
Tatu ne-a mai spus că aproxima-
tiv 400 din cei 500 de angajaţi 
lucrează cu salariul minim pe 
economie. 

Sindicaliştii afi rmă că lipsa 
politicilor coerente de dezvolta-
re şi sustenabilitate a Companiei 
Naţionale Poşta Română amplifi -

că pericolul pierderii de locuri de 
muncă din rândul agenţilor poş-
tali, al factorilor, ofi ciantelor, diri-
ginţilor, lucrătorilor din ofi ciile de 
tranzit, mai ales în lipsa abordării 
rapide a unor noi linii de busi ness. 
De asemenea, având în vedere 
lipsa de transparenţă şi predicti-
bilitate în actul de management, 
„salariaţii, în marea lor majoritate 
afl aţi la vârsta de peste 50 de ani, 
nu cunosc intenţiile acţionarului 
majoritar şi managementului Poş-
tei Române cu privire la viitorul 
companiei pentru următorii 5-7 
ani, iar lipsa dialogului social la 
nivelul Poştei Române sporeşte 
nemulţumirile şi îngrijorările 
angajaţilor, mărind riscul declan-
şării de confl icte”. .

NEMULŢUMIRI LA POŞTA ROMÂNĂ  .  PROTESTE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Consumul şi chiar trafi cul de 
droguri, pentru a nu mai vorbi 
de deţinerea de substanţe inter-
zise de către elevi, a trecut la un 
alt nivel vineri, 6 octombrie. Un 
elev de clasa a X-a de la un colegiu 
din municipiul Galaţi a fost dat 
pe mâna poliţiei de conducerea 
şcolii după ce a fost prins chiar în 
timpul unei ore de curs, „mane-
vrând” câteva cristale suspecte. 
Cea care l-ar fi  deconspirat ar fi  
fost chiar diriginta, care, văzân-
du-i preocupările în afara celor 
discutate la clasă, i-a cerut să 

scoată ce se chinuia să ascundă în 
buzunare. Au ieşit la iveală cinci 
fragmente din ceva ce semăna cu 
substanţele tot mai consumate de 
tineri. Profesoara a anunţat con-
ducerea liceului, care, potrivit 
informaţiilor noastre, ar fi  Cole-
giul Economic „Virgil Madgearu”. 
Directoarea instituţiei a fost cea 
care a sunat la poliţie. Un echi-
paj de la Secţia 3 a fost trimis 
la şcoală şi a ridicat substanţele 
acuzatoare. 

„Poliţiştii din cadrul Secţiei 3 
Poliţie, care au identifi cat elevul, 
un adolescent, cu vârsta de 16 
ani, din municipiul Galaţi, şi au 
procedat la ridicarea celor cinci 

bucăţi de tip cristal, de mici di-
mensiuni, care fuseseră găsite de 
cadrele didactice, fi ind bănuite a 
face parte din categoria substan-
ţelor psihoactive”, a precizat ag. 
şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

„Cristalele”, despre care elevul 
a susţinut că nu ar fi  droguri, ci 
nişte „săruri pentru pisică”, au 
fost predate poliţiştilor de la 
Brigada de Combatere a Crimi-
nalităţii Organizate Galaţi, care 
vor dispune expertizarea lor. În 
funcţie de rezultat şi de restul 
probelor care vor indica natura 
preocupărilor elevului, se vor lua 
măsurile legale. .

depistat
Elevul unui liceu din Galaţi, prins cu droguri în timpul orei

 VECHIMEA 

ÎN MUNCĂ ESTE 

MAI SCUMPĂ, DE 

LA 1 OCTOMBRIE
PENSII. Majorarea salariului 

minim pe economie, de la 3.000 

la 3.300 de lei începând cu 1 

octombrie, aduce, printre altele, 

costuri mai mari pentru românii 

care nu au stagiul complet de 

cotizare la pensii şi care vor să 

cumpere vechime în muncă. 

Contribuţia lunară la sistemul public 

de pensii a crescut de la 750 la 825 

de lei, astfel că persoanele care 

doresc să cumpere vechime vor 

plăti de acum 9.900 de lei pentru 

un an, sau 59.400 de lei pentru 

maximum şase ani. Aşa cum 

„Viaţa liberă” a mai scris, în ultimii 

trei ani au fost încheiate cu Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi 1.241 

de contracte, în cuantum de 15,7 

milioane de lei, pentru cumpărarea 

de vechime în muncă. Termenul 

până la care pot fi  încheiate 

contracte de asigurare cu plata 

retroactivă a fost prelungit, recent, 

până la data de 31 decembrie 

2024. Aceste plăţi retroactive ale 

contribuţiei la asigurările sociale 

(CAS) se pot face numai în vederea 

obţinerii pensiei pentru limită de 

vârstă şi numai pentru perioadele 

neasigurate. Persoanele pensionate 

nu pot face plăţi retroactive. Plata 

contribuţiei poate fi  făcută într-o 

singură tranşă sau în tranşe lunare, 

dar nu mai târziu de 31 decembrie 

2024.  .Cristinel Luca 

80 la sută dintre poştaşi 
lucrează pe salariul minim

Astfel de „cristale” sunt Astfel de „cristale” sunt   uu

foarte populare printre copiifoarte populare printre copii
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un parc și o bază de atletism, 

acestea sunt planurile primarului 

Ionuţ Pucheanu pentru zona 

pe care momentan o ocupă 

autobaza Transurb. Pentru 

relocarea acesteia a fost atribuit, 

în luna februarie un contract de 

proiectare, în valoare de 220.000 

de lei fără TVA. Misiunea fi rmei 

Genymar 2008 SRL, care a 

câștigat contractul oferind „cel 

mai bun raport calitate-preţ”, 

este aceea de a realiza studiul de 

fezabilitate. 

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, își dorește reloca-
rea autobazei Societăţii Transurb de 
pe bulevardul Coșbuc pe strada Ma-
cului, pentru regenerarea urbană a 
zonei pe care o ocupă în prezent. 

„Odată eliberată zona aceasta 
pe care momentan o ocupă Trans-
urb – vorbim despre niște hectare 
multe – ne dorim ca jumătate din 
ea să o transformăm într-un parc. 
Iar cealaltă jumătate, într-un hub, 
o bază sportivă pentru atletism, 
acoperind toată plaja de sporturi 
în zona atletismului. În acest sens 
am avut o discuţie cu campionul 
nostru la seniori de această dată, 
domnul Paul Găvănescu”, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu 
în emisiunea „Ediţie Specială”, la 
Pro Lider FM.

 Pentru a nu fi  înţeles greșit, 
edilul-șef a ţinut să precizeze că nu 

se va construi un stadion, ci doar o 
bază de antrenament care să aibă 
și gradene, care să poată găzdui, 
totuși, o etapă europeană, locală, 
naţională. 

„Pentru cei care se întreabă, 
cel mai bun exemplu – cel puţin 
pentru mine - este stadionul pe 
care îl au cei de la Buzău. Mie, 
personal, îmi place foarte mult. E 
o investiţie care nici măcar nu a 
fost extraordinar de mare, dar e 
nevoie de această investiţie la Ga-
laţi pentru că am dat campioni la 

atletism și cel mai probabil vom 
mai da”, declara primarul cu ceva 
timp în urmă pentru Radio Româ-
nia Actualităţi. 

„Iar cealaltă bucată de teren 
va fi  un parc în adevăratul sens 
al cuvântului, care să deservească 
toată zona respectivă, care nu are 
așa ceva și este înţesată - slavă ceru-
lui! - de mii și mii de oameni care 
locuiesc acolo. Cine nu-și dorește să 
locuiască mai aproape de un parc 
sau de o zonă unde să poată face 
sport?”, a spus Ionuţ Pucheanu. 

Edilul-șef crede că în progra-
mul operaţional regional viitor 
ar putea exista banii necesari 
pentru un astfel de proiect de 
relocare a Transurb și regenera-
re urbană. 

Deocamdată, autorităţile 
așteaptă studiul de fezabilitate 
pentru reamenajarea terenului 
propus spre relocare, în funcţie 
de fl uxurile tehnologice care ur-
mează să se desfășoare pe acest 
amplasament si de dotările nece-
sare în viitor. .

PLANURI DE REGENERARE URBANĂ  .  FEZABILITATE

 MARIA URDUZA –                                   

ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 77 

de plicuri participante, cel trimis de 

Maria Urduza a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Maria Urduza, elevă în 

clasa a- XII-a, la C.N.V.A. din Galaţi, 

a purtat numărul 20. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

9 octombrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin și 

cu carnetul de note. , Terze 

Cristina

  PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 120 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare:  

Alex Davila (plicul nr. 18), BIzim 

Nicolae (plicul nr. 35), Lungeanu 

Dorina (plicul nr. 86). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 9 octombrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din 

cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Terze Cristina   

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe arme de vânătoare 
și nu numai au fost descoperite 
zilele trecute la domiciliile a doi 

bărbaţi din judeţul Galaţi despre 
care poliţiștii aveau informaţii că 
s-ar fi  ocupat cu activităţi de bra-
conaj. Percheziţiile care au dus 
la descoperirea armamentului 
și muniţiei, toate deţinute ilegal, 

au avut loc la Liești. Una dintre 
locaţiile vizate a fost casa unui 
bărbat de 50 de ani, unde a fost 
găsit doar un pistol cu aer compri-
mat, de calibru 4,5, pentru care 
proprietarul nu avea autorizaţiile 
cerute de lege. În schimb, la do-
miciliul unui consătean, de 33 de 
ani, numărul armelor a fost mult 
mai mare. Alături de acestea, au 
fost descoperite și câteva trofee.

”Au fost identifi cate ca fi ind 
deţinute, fără drept, patru arme 
de tir sportiv, cu aer comprimat, 
calibrul 4,5, una dintre acestea 
prevăzută și cu lunetă, o armă 
confecţionată artizanal la care 
ansamblul metalic este format 
din ţeavă, mecanism de dare a 
focului, trăgaci și cui percutor, 
cu lungimea totala de aproxima-
tiv 40 cm. De asemenea au fost 

identifi cate și 24 de cartușe de vâ-
nătoare, calibrul 12, trei cutii cu 
alice, un harpon de aproximativ 
60 cm, prevăzut cu săgeată, un 
corp de arbaletă de culoare nea-
gră, un craniu de cervid cu două 
coarne, un corn de cervid cu lun-
gimea de aproximativ 30 cm., un 
colţ din os, provenit, probabil, de 
la un mistreţ”, a anunţat Poliţia 
Galaţi la fi nalul percheziţiilor. 

Posesorul armelor deţinute 
ilegal nu a fost de găsit pentru a 
da explicaţii, el fi ind plecat din 
ţară, motiv pentru care a fost dat 
în urmărire. Ancheta continuă 
pentru nerespectarea regimului 
armelor și muniţiilor în primul 
caz, vânătorul dat în urmărire 
fi ind și el cercetat pentru aceeași 
faptă, dar și pentru contrabandă 
califi cată și braconaj.  ,

percheziţii
Arsenal găsit în casa unui braconier urmărit internaţional

275,2816UU

gram aur

5,1530UU

franc elveţian gra

4,7028UU

dolardola

4,9631UU

euro

„100 de lei                    
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

Parc şi bază de atletism, 
în locul autobazei 
Transurb

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu
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competiţii
Noi etape pentru echipele gălăţene

Oţelul – Farul, 
duel Munteanu - Hagi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Afl ată în mare formă, gruparea 

gălăţeană are de înfruntat 

echipa campioană en-titre, în 

condiţiile unei lungi liste de 

indisponibilităţi. 

Oţelul – Farul, de duminică, 
ora 16,00, este un nou meci din 
Liga 1 (etapa a XII-a), în care gru-
parea gălăţeană speră să joace cu 
casa închisă. Iar aportul publicu-
lui ar putea fi  şi mai important 
decât de obicei, în condiţiile în 
care lista indisponibilităţilor 
este extrem de lungă pentru 
lotul lui Dorinel Munteanu. Va 
lipsi golgheterul Alexandru Pop, 
eliminat pentru două cartonaşe 
galbene, iar o situaţie specială o 
au juniorii Bodişteanu şi Tănasă 
– care nu pot juca împotriva Faru-
lui (clubul de care aparţin), con-
form clauzei contractuale dintre 
cluburi. Pe lista accidentaţilor se 
afl ă alţi cinci jucători, Yabre, Lo-
vrici, Panait, Gaitan şi Neagu, ast-
fel că sunt opt indisponibilităţi în 
total pentru Munti. 

Cu toate acestea, Oţelul are 
avantajul de a fi  într-o formă 
foarte bună, având trei succese 
în ultimele trei partide ofi ciale 
(două în campionat, unul în Cupa 
României), plus că n-a primit ni-
ciun gol în ultimele trei runde 
din Liga 1. 

Astfel, după toate probleme-
le de lot e de aşteptat ca Dorinel 
Munteanu să fi e nevoit să impro-
vizeze câteva modifi cări la nivelul 

echipei. Cel mai probabil, pentru 
poziţia de junior U21 în teren va 
fi  Rus (fundaş dreapta), iar pentru 
postul de fundaş central, pe lân-
gă Cisse, va alege între Ghiocel şi 
Lopez. Uruguayanul are ca pozi-
ţie preferată în teren la mijlocul 
terenului, dar a mai fost folosit 
în dese rânduri în linia defensivă. 
Va fi  o provocare pentru Dorinel 
Munteanu să îl înfrunte pe Ghe-
orghe Hagi, în condiţiile date, 
antrenorul de la Farul Constanţa 
- fostul său coleg din Generaţia de 
Aur a României.

Iată cum ar putea să arate pri-
mul 11 al Oţelului în partida cu 
Farul: Dur-Bozoancă – Rus, Cisse, 

Ghiocel, Jelev – Cisotti, Lopez, Jar-
dan – Maciel, Fatai, Rosario. 

 Dur-Bozoancă,
din nou în mare formă 

Absent în startul sezonului din 
cauza unei intervenţii chirurgicale 
la umăr, portarul Cosmin Dur-Bo-
zoancă şi-a recăpătat postura de ti-
tular de drept între buturi. A strâns 
deja trei meciuri de campionat 
consecutiv fără să fi  primit gol, iar 
mare parte din succesul echipei i se 
datorează şi lui – prin intervenţiile 
sale salvatoare şi liniştea pe care o 
oferă liniei defensive. Goalkeeperul 
gălăţenilor a trecut şi el pe la Aca-
demia lui Gheorghe Hagi, dar nu 

consideră că e un meci deosebit cel 
cu Farul, ci doreşte doar ca echipa 
sa să reuşească un nou meci bun în 
faţa fanilor.

„Sunt sigur că va fi  stadionul plin. 
Pentru că aşa e la Galaţi. Meciul este 
duminică, ora este foarte bună, iar 
rezultatele noastre aduc oamenii la 
stadion. Ne dăruim la fi ecare meci, 
să fi e stadionul plin şi să simţim 
suporterii aproape de noi la fi ecare 
meci”, a spus Dur-Bozoancă. 

Altfel, după meciul Oţelul – Fa-
rul (ce va fi  arbitrat de Andrei Chivu-
lete) urmează o perioadă de pauză 
competiţională, de două săptămâni, 
datorită programării jocurilor echi-
pelor naţionale. .

MECI DE MARE INTERES LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ARTE MARŢIALE. 
La Chişinău s-au desfăşurat între-

cerile ediţiei a doua a competiţiei 

„Cupa Dojo Kun”. Între participanţi 

s-au afl at şi sportivii tecuceni de la 

Neko – Me Club Karate, pregătiţi 

de sensei Aura şi Angel Doncea. 

Prezenţa tecucenilor a fost marcată 

de o evoluţie foarte frumoasă, care 

avea să le aducă la fi nal un buchet 

de 21 de medalii: 6 aur, 9 argint şi 

6 de bronz. Iată şi numele câşti-

gătorilor: Andrei Ghenea, Agapia 

Vlad, Daria Trandafi r, Murgoci Vlad, 

Alesia Milea, Ştefan şi Florin Apos-

tu, Ştefania Mustaţă, Carina Costin, 

Carol Moldovean, Teodor Turculeţ, 

Adelina Raţă şi Tudor Antohe.

ARBITRAJE. Astăzi 

(sâmbătă), la meciurile de fotbal, 

vor ofi cia şi câţiva arbitri şi obser-

vatori gălăţeni, după cum urmează. 

În Liga a II-a, Florin Iftode, arbitru 

asistent la CSM Alexandria – Cea-

hlăul Piatra Neamţ şi Daniel Vlase 

la Steaua – FC Argeş, în timp ce 

Adrian Sava va fi  al patrulea arbitru 

la CS Mioveni – CSM Reşiţa. În Liga 

a III-a, Răzvan Bedreagă, asis-

tent la Cetatea Râşnov – Olimpia 

Zărneşti, aceeaşi calitate având şi 

Daniel Gâţă la FC Bacău – Foresta 

Suceava. Doi observatori gălăţeni la 

Aerostar Bacău – Bucovina Rădăuţi 

– Ovidiu Lupu şi Simona Renţa la 

Dacia Brăila – Metalul Buzău. .

Buchet 
de medalii 
la Chişinău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Unirea Braniștea joacă la Ha-
mangia Baia, în Liga a III-a,  iar 
la prima vedere pare un meci 
simplu, dar situația din lotul 
gălățenilor nu este deloc roz.

”Avem 5-6 indisponibili,  Ma-
nea, Chebac, M. Cireș, Docuz, la 
care se adaugă golgheterul nostru 
Răducan – care va sta două etape 
pentru roșu direct în meciul cu 
Brăila. Deși pornim favoriți nu va 
fi  deloc ușor”, ne-a declarat Vali 
Vrânceanu, managerul clubului.

Echipa din comuna tulceană 
Baia a promovat în această vară 
și a obținut o singură victorie. 
Acest lucru însă nu-i scutește de 
emoții pe brănișteni, întrucât în-
vinsa este CSM Rm. Sărat – una 
dintre echipele experimentate 

ale eșalonului al treilea. Totuși, 
diferența de valoare dintre cele 
două grupări poate să decidă 
soarta acestui meci. Întâlnirea 
are loc astăzi, ora 15,00, urmând 
a fi  arbitrată de Valentin Porum-
bel din Călărași.

Cea de-a doua echipă din județul 
nostru, Sporting Liești, a jucat vi-
neri seară, la liderul Seriei a II-a, 
CSM Focșani, deși meciul fusese 
programat inițial pentru sâmbătă. 

Astăzi și duminică, în Cam-
pionatul Județean, au loc parti-

dele etapei a șasea. Liga a IV-a, 
de la ora 12,00, este deschisă 
cu derbiul Gloria Ivești – Voința 
Cudalbi. Se mai joacă: Viitorul 
Umbrărești – Alegria Matca, 
Avântul Drăgănești – Covurluiul 
Tg. Bujor, Victoria Independența 
– Siretul Cosmești, Lascăr Schela 
– Muncitorul Ghidigeni, Agrostar 
Tulucești – Progresul Munteni, 
iar Șoimii Foltești – etapă liberă.

Duminică se dispută meciuri-
le ligii a cincea, de la ora 11,00: 
Răzeșii Valea Mărului – Siretul 
Piscu, Prutul Vlădești – Foresta 
Șendreni, Viitorul C. Negri – Lu-
ceafărul Berești, Zorile Grivița 
– Voința Cișmele, Flacăra Pechea 
– Sporting Galați, Avântul Jorăști 
– Viitorul Frumușița, Mălina 
Smârdan – Victoria Slobozia Co-
nachi, ACS Vânători – Inter Tudor 
Vladimirescu.  .

CSU Galaţi 
start 
în Divizia A2

VOLEI. Astăzi, sâmbătă, se dă startul meciurilor 

noului sezon al Diviziei A2 (eşalonul al doilea) de volei 

feminin. CSU Galaţi va activa în Seria Est, o serie de 

şase echipe. În prima etapă, gălăţencele vor juca 

pe teren propriu cu CS Municipal II Bucureşti (Sala 

”Florin Balaiş”, ora 12,00). Antrenoarele Ileana Berdilă 

şi Adriana Dudnic vor porni la drum cu următorul lot 

de jucătoare: Alexandra Iordache, Cristina Popoiu,  

Andreea Stănescu, Sorina Răileanu, Maria Neacşu; 

Alexandra Iordan, Diana Hantău (cu dublă legitimare 

CSU/Dinamo), Iulia Sava şi Ioana Axinte (două junioare 

cu dublă legitimare CSU/CSS Galaţi), Diana Milea (de 

la CSM Constanţa), Gabriela Panait şi Roberta Răfoi 

(de la Sport Plus Brăila). . Gheorghe Arsenie
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Cititorii 
au dreptul 
la propria 
opinie, 
fie ea bună 
sau rea

 Marţi, 26 septembrie 2023, ora 

10,00, de pe puntea de comandă 

a navei amiral,  „Armonii 

de toamnă“, comandantul 

echipajului seniorilor, alcătuit 

din cei mai fi deli membri iubitori 

de literatură ai C.A.R.P. - Galaţi, 

prof. Ghiţă Nazare, comunică 

ordinul de plecare spre o nouă 

aventură: inaugurarea sesiunii 

de toamnă - iarnă a Salonului 

literar al revistei. 

Pornim la drum cu o nouă în-
cărcătură bogată, diversă, valo-
roasă. Moderatorul manifestării, 
prof. Nazare, comunică echipaju-
lui – obişnuiţi ai Salonului şi oas-
peţi de vază ordinul de deplasare 
şi executanţii (sau executaţii?!) 
- operele ce vor fi  lansate şi auto-
rii lor. Venit de la Tecuci, Tănase 
Dănăilă lansează volumul de cro-
nici literare  Aspiraţii transparente  
(Editura  UZPR,  Bucureşti, 2023, 
referent, criticul literar Adi Geor-
ge Secară; Coca Coralia Drăgan, 
 Refugiul suf letului,  versuri (Editu-
ra  Boema , Galaţi, 2023), referenţi, 
prof. univ. dr. Violeta Puşcaşu; 
Valeriu Valegvi,  Hoinărind ascet 
prin Capricornia,  (Editura  Eikon,  
Bucureşti, 2023, referenţi, prof. 
Nicolae Leonte şi prof. Vasile 
Leonte). 

Succesiv, vor comenta operele 
referenţii, autorii, publicul - la fel 
de numeros şi de implicat ca de 
fi ecare dată - probă irefutabilă a 
succesului Salonului, a seriozităţii 
şi responsabilităţii cu care, în ca-
litate de gazdă, prof. Ghiţă Nazare 
organizează această activitate. În 
deschidere, amfi trionul manifes-
tării precizează obiectul aceste-
ia, mulţumeşte participanţilor şi 
schiţează profi lul fi ecărui autor. 
Criticul literar A. G. Secară relevă 
două trăsături ale operei scriito-

rului recenzat: talentul literar şi 
spiritul analitic al acestuia; text 
cursiv, lejer, observaţii pertinen-
te. Cartea lui Tănase Dănăilă este 
„o carte a prieteniei” cultivând 
o critică de întâmpinare, încura-
jatoare, generoasă, stimulativă. 
Potrivit Violetei Puşcaşu, cartea 
Cocăi Coralia Drăgan exprimă, 
în ansamblul ei, credinţa autoa-
rei în divinitate, în Dumnezeu cu 
liminară sinceritate, cu un adânc 
sentiment de pioşenie. În replică, 
autoarea exprimă sentimentul 
de recunoştinţă faţă de doamna 
Violeta Puşcaşu, întemeietoare a 
U3A (Universitatea vârstei a treia) 
la Galaţi.

Pentru Valeriu Valegvi  poezia 
reprezintă un „modus vivendi”, îi 
insufl ă un sentiment de optimism 
şi vitalitate şi curajul de a continua. 
Recenzându-i opera, Vasile Leonte 
relevă particularităţile artistice 
ale acesteia, apartenenţa la curen-
tul modernist, atât prin universul 
evocat cât şi prin natura mijloace-
lor şi procedeelor artistice, exem-
plifi cându-le cu citate semnifi ca-
tive. Factura modernă a poeziilor 
este comentată şi de subsemnatul: 
poezia lui Valeriu Valegvi nu e ac-
cesibilă oricui, ea implicând o co-
respondenţă sufl etească între au-
tor şi cititor. Lectorul devine prin 
interpretarea semnifi caţiilor din 
perspectiva propriei sensibilităţi 
coautor al acesteia.

Opinia potrivit căreia autorul 
este dator să-şi apere opera de in-
terpretările ce i se par eronate e 
contrazisă de Petre Rău. Opera se 
adresează tuturor şi e supusă, în 
consecinţă, judecăţii cititorilor 
care au dreptul, în egală măsu-
ră, la propria opinie, fi e ea bună 
sau rea. Tănase Dănăilă scrie 
despre autorii care i-au plăcut şi, 
fi reşte, reţine pe cale de consecin-

ţă, aspectele pozitive ale operei 
acestora. Coca Coralia Drăgan îşi 
deschide sufl etul în poezie. Fiind 
la al doilea ei volum, e fi resc să nu 
scrie o poezie excepţională. Pe de 
altă parte, Valeriu Valegvi e un 
scriitor matur, pe deplin format, 
stăpân pe mijloacele de exprima-
re cele mai rafi nate.

Opinii judicioase, temeinic ar-
gumentate formulează scriitorul 
Teodor Parapiru. 

Despre Coca Coralia Drăgan:  
autoarea scrie o poezie cuminte, 
cu tematică religioasă. În pro-
cesul de creaţie, ceea ce este cu 
adevărat important este gândul 
care conduce la poezie, neliniş-
tile, îndoiala. Tehnica, în raport 
cu acestea ocupă un loc cu totul 
secundar afi rmă cunoscutul scri-
itor, el însuşi conducător de cena-
clu literar. Scrisul domnului Tă-
nase Dănăilă e al oricărui autor 
(nu scriitor, subliniază criticul). 
Poezia are nevoie, ca orice altce-
va, de lumini şi umbre. Tănase 
Dănăilă are capacitate critică, e 
foarte cultivat, dar pare paralizat 
de teama de a critica, de a evi-
denţia slăbiciunile, ceea ce e un 
nonsens. Conf. dr. Cătălin Enică 
exprimă regretul de a nu fi  citit 
cărţile lansate. Referitor la discu-
ţiile participanţilor e de acord cu 
opinia potrivit căreia critica de 
întâmpinare trebuie să fi e opti-
mistă, încurajatoare.

O voce din public, a domnului 
Mitică Budescu, evocă miracolul 
devenirii vechii prietene, Coca 
Coralia Drăgan. Pune evoluţia 
acesteia către o carieră artisti-
că pe seama efectului benefi c 
al descoperirii ei de către prof.  
Violeta Puşcaşu, care i-a cizelat 
talentul şi a încurajat-o. Tot din 
rândul asistenţei se remarcă in-
tervenţia lui Năstase Marin. Poe-

zia Cocăi Coralia Drăgan este un 
instrument de asanare morală a 
unei societăţi ce tinde să piardă 
sentimentul religios. Îl citează pe  
Andre Malraux potrivit căruia 
„secolul XXI ori va fi  religios, ori 
nu va fi  deloc”. În acest context 
tematica poeziei Coraliei Drăgan 
i se pare de cel mai  bun augur. 

Cunoscuta scriitoare Viole-
ta Ionescu, dincolo de originala 
tematică, îi reproşează aceleiaşi 
prozaismul, lipsa de profunzime 
a vibraţiei lirice, epicul deghizat 
în haina liricului. Judicioasă şi 
subtilă observaţia scriitorului 
Gelu Ciorici-Şipote potrivit că-
reia, Coca Coralia Drăgan, cău-
tându-se pe sine, încearcă să se 
descopere prin ceilalţi. Constan-
tin Oancă, oaspete tecucean al 
Salonului, afi rmă că, în cele din 
urmă, toţi oamenii sunt impor-
tanţi, ei sunt, toţi, îngeri. Poetul 
nu are propriu-zis o viaţă perso-
nală, nu-şi aparţine. Geta Iftimie, 
director adjunct al Bibliotecii 
V.A. Urechia transmite salutul 
instituţiei de cultură şi infor-
mează cu privire la activităţile 
acesteia la fi liale, sediul central 
fi ind în plin proces de renovare, 
apreciind buna colaborare între 
cele două instituţii, precum şi ca-
litatea activităţii Salonului.

Au dat culoare manifestării 
membrii cenaclului „Verva” al 
epigramiştilor gălăţeni, Vasi-
le Manole şi Toader Buhăiescu, 
vechi şi constanţi colaboratori ai 
Salonului, au oferit celor prezenţi 
un amuzant şi plin de... vervă duel 
epigramatic, alternat cu catrene 
elogioase la adresa autorilor.

În încheiere, pr. Ionel Rusu a 
recitat din poezia cu tematică re-
ligioasă a Coraliei Coca Drăgan 
.  prof. Nicolae Leonte , foto: 

Bogdan Mihăilescu

SALONUL LITERAR „ARMONII DE TOAMNĂ”  .  CONSEMNĂRI

 INDEMNIZAŢII 

MAJORATE 

PENTRU PĂRINŢII 

DE GEMENI
COPII. Aproape 2.200 

de familii cu gemeni sau tripleţi 

în componenţă vor benefi cia, 

în toată ţara, de majorarea cu 

50% a indemnizaţiei de creştere 

a copilului, după publicarea în 

Monitorul Ofi cial nr. 844/19.09.2023 

a normelor metodologice de 

aplicare a OUG nr. 164/2022, 

informează un comunicat remis de 

Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi 

Inspecţie Socială (AJPIS) Galaţi. 

Conform bazei de date ANPIS, 

la acest moment, există la nivel 

naţional 2.188 de familii care au în 

îngrijire 4.404 gemeni ori tripleţi. 

În Galaţi, 21 de părinţi cu 42 de 

copii vor benefi cia de această 

majorare a indemnizaţiilor, potrivit 

directorului AJPIS, Răzvan Avram. 

„În Galaţi sunt doar gemeni, nu 

şi tripleţi“, ne-a spus Răzvan 

Avram. Potrivit comunicatului, prin 

apariţia normelor metodologice de 

aplicare a OUG nr. 164/2022 sunt 

reglementate şi situaţiile în cazul 

cumulului de drepturi pentru copiii 

între 0-2 ani şi copiii de la 3 la 7 

ani, astfel că se acordă majorarea 

prevăzută şi în cazul copiilor născuţi 

în timpul în care părinţii benefi ciază 

de indemnizaţia pentru creşterea 

altui copil. Indemnizaţiile vor fi  

majorate începând cu următoarele 

plăţi, care vor fi  transmise către 

benefi ciari în luna noiembrie 2023, 

când vor fi  făcute plăţile pentru luna 

octombrie. Este de menţionat faptul 

că părinţii care sunt în plată la acest 

moment nu trebuie să depună altă 

cerere, pentru că majorările vor fi  

operate din ofi ciu la nivelul Agenţiei 

pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, 

mai informează AJPIS Galaţi.  

. Cristinel Luca 
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Universitatea ”Dunărea de 

Jos” din Galaţi este zilele 

acestea gazda celei de-a 

XVI-a ediţii a Conferinţei 

Internaţionale „PRESA 

ȘI CULTURA ÎN SPAŢIUL 

EUROPEAN”, organizată de 

Departamentul de Literatură, 

Lingvistică și Jurnalism din 

cadrul Facultăţii gălăţene de 

Litere. La conferinţă participă 

40 de universitari din România, 

Republica Moldova, Serbia, 

Ungaria și Albania.

Conf. univ. dr. habil. Cătă-
lin Negoiţă, președintele co-
mitetului de organizare a eve-
nimentului, i-a întâmpinat pe 
participanţi, introducându-i, 
după intonarea imnului Româ-
niei de către artista gălăţeană 
Alexia Mocăniţă, în tema dez-
bătută în acest an, „RĂZBOIUL 
HIBRID REFLECTAT ÎN MEDIA”.  
În Sala Senatului au avut loc, 
după cuvintele de întâmpinare 
din partea gazdelor - decanul 
Facultăţii de Litere, prof. univ. 
dr. Simona Antofi  și lector univ. 
dr. Daniela Bogdan, două confe-
rinţe în plen - Carmen Ionescu, 
directorul Agenţiei de Presă RA-
DOR - Războiul hibrid din Ucraina 
- o încercare fără precedent pentru 
agenţiile de presă și prof. univ. dr. 
habil. Anatol Petrencu, Univer-
sitatea de Stat „Bogdan Petricei-
cu Hașdeu”, Cahul, R. Moldova 
- Războiul agresiv al Federaţiei Ruse 
împotriva Ucrainei: analiza situaţi-
ei actuale.

Pericolul informaţiei 
false sau incorect 
transmise

Evident, războiul declanșat 
pe 24 februarie 2022 prin inva-
darea Ucrainei de către Federaţia 
Rusă a fost în centrul discuţiilor, 
după cum era și fi resc. Vorbitorii 

au explicat termenul de „război 
hibrid”, cum a apărut el și ce pre-
supune, în așa fel încât toţi cei 
prezenţi, cadre didactice, istorici, 
cercetători, oameni de media, 
studenţi, viitori jurnaliști sau 
comunicatori, să conștientizeze 
dimensiunea pericolului pe care 
informaţia complet sau parţial 
falsă, ori chiar adevărată, dar 
transmisă trunchiat sau reinter-
pretată astfel încât să servească 
scopului războinic propus, o re-
prezintă chiar și în timp de pace, 
dar mai ales în situaţii de con-
fl ict armat. 

Practic, așa cum a atras aten-
ţia conf. univ. dr. habil. Că-
tălin Negoiţă, războiul hibrid 
reușește să facă lucrurile pe care 
cel convenţional, fără această 
componentă, nu ar fi  reușit, să îi 
distrugă unui popor elitele și is-
toria, astfel dominându-l. „Poţi 

să câștigi un război în acest fel, 
cu bani mai puţini, fără prea 
multe distrugeri, și poţi trans-
forma acel popor și acea ţară în-
tr-una subordonată. Acest lucru 
se întâmplă, așa că, atunci când 
veţi vedea un tir încrucișat asu-
pra instituţiilor unui stat, să vă 
gândiţi la ceea ce spun teoretici-
enii jurnalismului anglo-saxon: 
dacă două zile la rând o instituţie 
de presă vorbește despre același 
subiect și nu este război, nu este 
un accident cu foarte multe vic-
time și nici o victorie într-o com-
petiţie sportivă, atunci este clar 
că este un alt interes la mijloc”, a 
atras atenţia prof. Negoiţă.  

Discuţiile din cadrul con-
ferinţei s-au axat pe ceea ce 
înseamnă insinuarea pe calea 
online, a presei scrise sau a ra-
dioului și televiziunii a tot ceea 
ce înseamnă mesaje străine, prin 

știri false, dezinformare, mani-
pulare, troli, boţi, tot felul de 
mesaje fascinante, care fac apel 
la emoţii, nu la raţiune, și pe care 
de multe ori îl răspândim, fără să 
ne dăm seama că este un fals.  

Viceprimarul Lucian An-
drei a împărtășit asistenţei că, 
într-o discuţie, cineva din zona 
media i-a spus că trăim într-o 
epocă post-adevăr, ceea ce l-a de-
terminat să fi e mai atent la in-
formaţia cu care este bombardat: 
„Este difi cil, de foarte multe ori, 
să discernem adevărul de ceea 
ce ne dorim noi să credem că 
este adevărat. Și dacă jurnaliștii 
au obiceiul sănătos de a verifi ca 
informaţia din trei surse, acest 
lucru a devenit tot mai difi cil 
acum, când de multe ori, în goa-
na după vizualizări, se mai ape-
lează și la trucuri care să atragă 
atenţia.  >

CONFERINŢĂ INTERNAŢIONALĂ LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAŢI  , IMPACT

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

RUSIA-UCRAINA 
şi războiul 
hibrid

Carmen Ionescu, directoarea Agenţiei Carmen Ionescu, directoarea Agenţiei   uu

de Presă RADOR, conferenţiază la Galaţide Presă RADOR, conferenţiază la Galaţi
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Înșelăciunea 
și manipularea 
devin un subiect 
la ordinea zilei, o 
modalitate de a 
atrage atenţia, în 
contextul în care, 
în spaţiul public, 
se insistă pe ideea 
că trebuie să rămâi 
relevant. Poate că 
nu asta contează 
cel mai mult, poate 
că noi, ca oameni, 
trebuie să fi m în 
slujba adevărului, 
pentru că, până la 
urmă, acesta iese 
la suprafaţă

LUCIAN ANDREI,
viceprimar al Galaţiului
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De aceea, cred că mediul univer-
sitar este cel mai îndreptăţit să dez-
bată tema aceasta, pentru că adevă-
rul, până la urmă, se afl ă în cărţi, în 
idei și merită tot timpul dezbătut, 
reanalizat, pentru a se ajunge la 
o concluzie ce trebuie prezentată 
fără ocolișuri și în așa fel încât să 
ajungă la cât mai mulţi.  

Înșelăciunea și manipularea 
devin un subiect la ordinea zilei, 
o modalitate de a atrage atenţia, 
în contextul în care, în spaţiul pu-
blic, se insistă pe ideea că trebuie 
să rămâi relevant. Poate că nu asta 
contează cel mai mult, poate că 
noi, ca oameni, trebuie să fi m în 

slujba adevărului, pentru că, până 
la urmă, acesta iese la suprafaţă. 
În mediul online, baza informaţi-
ei este 1 și 0, „da” sau „nu”. Dacă 
baza este un „poate”, acea unitate 
de memorie are un defect. Este da-
toria noastră, a tuturor, dar a dvs. 
în mod special, să reparaţi acest 
defect”.

Cum decizi ce informaţie 
ajunge la patru milioane 
de oameni

Carmen Ionescu, directo-
rul Agenţiei de Presă RADOR, 
a punctat, într-o prezentare pro-
fesionistă și extrem de clară, ce a 
însemnat și înseamnă acest război 
hibrid din Ucraina pentru institu-
ţia pe care o conduce, cât de difi cil 
este să verifi ci o informaţie, atât din 
partea ucraineană, cât mai ales din 
cea rusă, în condiţii de confl ict ac-

tiv și în situaţia în care trebuie să 
folosești pentru verifi care uneori 
și patru, cinci limbi străine, pen-
tru a te asigura, pe cât posibil, că 
informaţia pe care o livrezi este 
corectă. Au existat și știri care au 
fost publicate și care s-au dovedit ul-
terior a fi  false, precum cea despre 
scufundarea de către ruși a unui 
vas sub stindard românesc, dar 
care, de fapt, era al Rep. Moldova, 
a recunoscut Carmen Ionescu. S-a 
recurs, ulterior, atât la agenţii in-
ternaţionale, cât și la cele naţionale, 
la folosirea unui disclaimer pentru 
situaţia în care știrea nu a putut fi  
verifi cată. Decizia dacă să publici 

sau nu o informaţie, cât de repe-
de și cu ce riscuri, este una foarte 
grea, atunci când, prin interme-
diul radioului public, informaţia 
ta poate ajunge la patru milioane 
de oameni, a punctat directoarea 
RADOR. Mai mult, corespondenţii 
se găsesc în situaţii-limită care nu 
mai ţin întotdeauna de situaţiile 
inerente unui confl ict armat, ci de 
difi cultatea sau chiar imposibilita-
tea verifi cării unei informaţii, în 
contextul în care, în Rusia, simpla 
căutare a adevărului te poate duce 
de partea contrară legii.  

Biserica Ortodoxă Rusă 
susţinând cultul lui Stalin 
e ca și când evreii 
i-ar face statuie lui Hitler

La aceste aspecte s-a referit, 
mai pe larg, prof. univ. dr. ha-
bil. Anatol Petrencu, care a sub-

liniat că, deși istoricilor le place 
de regulă „să se așeze colbul pe 
cronici” înainte să analizeze eve-
nimentele, uneori viaţa îi obligă 
să se implice activ încă din timpul 
desfășurării acestora. 

Inviolabilitatea frontierelor și 
neamestecul în treburile interne 
ale altui stat au fost garantate în 
1975 la Helsinki, statele semnata-
re ale tratatului - inclusiv URSS, 
prin Leonid Brejnev - obligându-
se atunci să le respecte. După 
1990, Federaţia Rusă a ratifi cat 
acest tratat, mai mult, frontiere-
le cu Ucraina fi ind recunoscute 
printr-un memorandum semnat 

pe 5 decembrie 1994, când, în 
schimbul cedării armei atomice, 
Ucraina a primit garanţii supli-
mentare de securitate. Prof. Pe-
trencu a readus aceste aspecte în 
memoria celor prezenţi pentru a 
nu exista vreun dubiu referitor 
la statutul de agresor, prin mij-
loace convenţionale, al Federaţiei 
Ruse. Cât despre războiul hibrid și 
mijloacele sale, vorbitorul a atras 
atenţia asupra nivelului de into-
xicare informaţională pe care 
Rusia o practică. „Ridicarea din 
genunchi a Rusiei a fost ideea lui 
Putin de a distrage atenţia de la 
problemele serioase ale statului, 
economice și de securitate inter-
nă etc”, a spus Petrencu, armata 
fi ind adusă la rangul de salvator 
al poporului în discursuri pre-
cum cel al deputatului rus Piotr 
Tolstoi, care a spus că, pentru 

Rusia, elaborarea și producerea 
de armament este o chestiune de 
supravieţuire. Cu alte cuvinte, 
războiul de acum - agresiunea 
asupra Ucrainei nefi ind prima, 
de altfel, Rusia neavând, de-a 
lungul istoriei, nici măcar un 
vecin pe care să nu-l fi  atacat - 
nu ar fi  trebuit să fi e o surpriză. 
Reînvierea cultului stalinist ar 
trebui să ne sperie, dacă nu o face 
deja. Pe 2 februarie 2023, Putin 
a asistat la dezvelirea unui bust 
al lui Stalin la Volgograd (Sta-
lingrad), acesta nefi ind singurul 
eveniment de acest fel, inclusiv 
o statuie de opt metri înălţime 

a fostului dictator bolșevic fi ind 
înălţată. Inclusiv asociaţia care 
proteja memoria victimelor sta-
linismului a fost scoasă în afara 
legii în Rusia, în 2021. Mai mult, 
Biserica Ortodoxă Rusă are o 
poziţie incredibilă în ceea ce-l 
privește pe Stalin, care a dus o 
politică de distrugere sistemati-
că a clerului, spunând că da, Sta-
lin a fost împotriva bisericii și 
oameni au murit, dar acum rușii 
au mai mulţi mucenici. ”Asta e ca 
și cum evreii i-ar face o statuie 
lui Hitler și ar spune că a omorât 
șase milioane de evrei, dar acum 
au Holocaustul despre care să vor-
bească în școli!”, a punctat prof. 
Petrencu. 

Conferinţa a continuat, în partea 
a doua a zilei, cu prezentarea lucră-
rilor ştiinţifice pe secţiuni - trei cu 
prezenţă fizică şi una online. .
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Sistemul 
Agenţiei 
Naţionale 
Antidrog 
trebuie 
regândit 
în totalitate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În 41 din cele 47 de centre de 

prevenire, evaluare și consiliere 

antidrog afl ate în componenţa 

Agenţiei Naţionale Antidrog 

nu există echipă terapeutică 

completă, potrivit unui audit 

realizat de Curtea de Conturi, 

care relevă că sistemul de 

acordare a asistenţei integrate 

consumatorilor de droguri 

trebuie reproiectat, relatează 

Mediafax. 

 „Agenţia Naţională Antidrog 
(ANA) este entitatea abilitată să 
asigure servicii integrate de asis-
tenţă medicală, psihologică și so-
cială consumatorilor de droguri, 

însă actuala formă de organizare 
și funcţionare a acestei structuri 
afl ate în subordinea Ministerului 
Afacerilor Interne nu permite asi-
gurarea uniformă și constantă, la 
nivelul cererii, a serviciilor mini-
me de asistenţă integrată pentru 
consumatorii de stupefi ante. Capa-
citatea Agenţiei de a oferi servicii 
de asistenţă integrată este afectată 
semnifi cativ atât de lipsa resurse-
lor umane specializate la nivelul 
centrelor de prevenire, evaluare 
și consiliere antidrog judeţene, cât 
și de resursele materiale avute la 
dispoziţie. În consecinţă, Agenţia 
Naţională Antidrog trebuie să-și re-
gândească reţeaua proprie pentru 
a putea să asigure servicii integrate 
efi ciente, efi cace și accesibile, sem-
nalează un audit al performanţei 

privind tratamentul consumato-
rilor de droguri”, arată Curtea de 
Conturi.

 Potrivit sursei citate, în pre-
zent, majoritatea benefi ciarilor 
de servicii acordate de ANA sunt 
consumatori de droguri implicaţi 
în dosare penale, peste 90% din-
tre solicitările de evaluare adresa-
te Agenţiei provenind din partea 
justiţiei.

 „În baza auditului efectuat, 
Curtea de Conturi recomandă 
Agenţiei Naţionale Antidrog să re-
proiecteze, cu sprijinul conducerii 
Ministerului Afacerilor Interne 
(MAI), întregul sistem de acordare 
a asistenţei integrate consumato-
rilor de droguri. În același timp, 
ANA va realiza o analiză de ma-
nagement a modului în care se 

asigură serviciile de asistenţă inte-
grată prin reţeaua proprie actuală, 
ţinând cont de echipa multidisci-
plinară necesară adaptată nevoii 
zonale identifi cate.

De asemenea, Agenţia Naţio-
nală Antidrog, cu sprijinul con-
ducerii MAI și al altor factori 
decidenţi, trebuie să ia măsurile 
necesare pentru a fi  colectate co-
rect și complet datele de la toate 
centrele de prevenire, evaluare 
și consiliere antidrog (CPECA) 
și alţi furnizori de servicii, ast-
fel încât să poată fi  refl ectată 
situaţia reală a fenomenului 
consumului de droguri la nivel 
naţional”, precizează Curtea de 
Conturi. , sursa foto Centrul 

de Prevenire, Evaluare și Con-

siliere Antidrog Galaţi

PENURIE DE PERSONAL SPECIALIZAT ȘI DE MATERIALE  .  AUDIT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Poliţiştii şi procurorii au des-
coperit, în zona rurală a judeţului 
Timiş, o cultură de canabis, care 
se întindea pe o suprafaţă de patru 
mii de metri pătraţi şi care se afl a 

într-o zonă cu vegetaţie deasă, în 
apropierea unui râu. Cultura era 
supravegheată cu camere video, 
atât pentru identifi carea unor hoţi 
sau rivali, cât şi pentru observarea 
prezenţei poliţiei. 

 “Din cercetările efectuate a re-
zultat că, pe parcursul anului 2023, 

şase persoane bănuite ar fi  înfi inţat 
şi întreţinut, în scopul comerciali-
zării, o cultură outdoor de cana-
bis, pe o suprafaţă de aproximativ 
3.000 - 4.000 de metri pătraţi, într-o 
zonă rurală a judeţului Timiş.  Pen-
tru a nu fi  observată, cultura a fost 
dezvoltată într-o zonă cu vegetaţie 
deasă, în proximitatea unui râu, 
care a asigurat necesarul de apă 
prin intermediul unui sistem ex-
tins de irigaţii format din ţevi şi 
racorduri”, a anunţat IPJ Timiş.  

 Poliţiştii au precizat că pentru 
asigurarea culturii, “bănuiţii ar 
fi  luat măsuri de protecţie activă, 
instalând mai multe camere video 
cu transmitere live, disimulate în 
vegetaţia densă din proximitatea 
plantaţiei,  în vederea identifi cării 
unor potenţiali hoţi sau rivali, dar 

şi pentru a observa prezenţa poliţi-
ei”. Anchetatorii au mai stabilit că, 
de la sfârşitul lunii septembrie, alţi 
doi bănuiţi, care ar fi  afl at despre 
cultura de canabis situată pe tere-
nul agricol, ar fi  recoltat, în mod 
repetat, cantităţi mari de plante, pe 
care le-ar fi  depozitat în mai multe 
locaţii din judeţul Timiş.

 În urma percheziţiilor, au fost 
descoperite şi ridicate cantităţile de 
400 de kilograme de masă verde 
(planta canabis), 60 de kilograme 
muguri de canabis şi 68 de kilogra-
me de canabis, ambalat în pungi 
vidate de câte un kilogram.

 Opt persoane au fost reţinute 
pentru 24 de ore. Acestea urmea-
ză să fi e prezentate Tribunalului 
Timiş cu propunere de arestare 
preventivă, pentru 30 de zile. .

descoperire
Cultură de canabis în Timiș, cu sistem de irigaţii și supraveghere video

Obiecte vechi               
de peste 4.000  
de ani, descoperite    
în Harghita

BRONZ. Mai multe amforete şi vase 

vechi de peste 4.000 de ani au fost descope-

rite, recent, în situl Păuleni - Ciuc Dâmbul Ce-

tăţii din judeţul Harghita, de către o echipă de 

cercetători de la Muzeul Naţional al Carpaţilor 

Răsăriteni din Sfântu Gheorghe. Obiectele 

datează din epoca bronzului mijlociu şi apar-

ţin culturii Ciomortan - Costişa. Directorul 

muzeului, Valerii Kavruk, a declarat că aceste 

obiecte au fost găsite într-o incintă sacră, 

unde ar fi  avut loc sacrifi cii umane. „Urmează 

să încercăm să descifrăm, dacă vom reuşi 

vreodată, sensul şi mesajul lor“, a spus Valerii 

Kavruk. . Cristinel Luca

 ACTIVE RECORD 

LA FONDURILE 

DE PENSII 

DIN PILONUL II
AUGUST. Cele șapte 

fonduri de pensii private Pilon II, la 

care opt milioane de salariaţi români 

sunt participanţi prin viramentul a 

3,75% din salariul brut lunar, au ajuns 

la active de 114,6 mld. lei în august 

2023, arată cele mai recente date ale 

ASF, potrivit Ziarului Financiar. Spre 

comparaţie, la fi nal de 2022 activele 

fondurilor erau de 96,5 miliarde 

de lei, ceea ce înseamnă că acest 

indicator a urcat cu aproximativ 18 

mld. lei, adică 19%. Din această 

creștere, aproximativ 8 miliarde sunt 

viramentele de la începutul anului 

de la milioane de salariaţi, iar 10 

miliarde lei reprezintă performanţa 

investiţională a administratorilor. 

Circa 75 din cele aproape 115 

miliarde lei sunt investite în titluri 

de stat, adică 65% din portofoliul 

fondurilor Pilon II. Urmează acţiunile, 

cu 28,5 mld. lei, respectiv 24,9%. 

Restul investiţiilor sunt în instrumente 

precum depozite bancare, obligaţiuni 

municipale și altele. Ziarul Financiar 

mai scrie că fondurile sunt cei mai 

mari investitori ai BVB şi au ajuns 

la deţineri substanţiale la companii 

listate, precum 37% din MedLife, 

34% din Digi, 31% din Fondul 

Proprietatea, 25,8% din Banca 

Transilvania, 23% din TeraPlast, 

13,45% din Petrom. Individual, 

activele celor şapte fonduri Pilon II 

sunt următoarele: NN Pensii (39 mld. 

lei), AZT Viitorul Tău (24 mld. lei), 

Metropolitan Life Pensii Private (16 

mld. lei), Vital (11,7 mld. lei), Aripi (10,4 

mld. lei), BCR Pensii (8,1 mld. lei), 

BRD (4,9 mld. lei).  . C. Luca 
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ONU investighează 
unul din cele mai grave 
masacre din Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ofi ciul Înaltului Comisar ONU 

pentru drepturile omului 

(OHCHR) a anunţat vineri că a 

trimis o echipă la Groza, un sat 

din regiunea Harkov, unde joi 

a avut loc unul dintre cele mai 

grave masacre comise în cursul 

actualului război în Ucraina, 

soldat cu 52 de morţi, pentru 

a discuta cu supravieţuitorii 

şi pentru a obţine mai multe 

informaţii despre atacul cu 

rachete asupra unei zone 

comerciale, potrivit EFE şi 

Reuters, citate de Agerpres. 

O rachetă a lovit joi o cafenea 
şi o băcănie din sat, în timp ce 
mai mulţi localnici se adunaseră 
la pomenirea, după înmormânta-
re, a unui soldat ucrainean căzut 
la datorie. OHCHR a declarat că 
racheta a fost trasă probabil de 
Rusia, dar că este necesară o in-
vestigaţie pentru a stabili aceasta 
cu certitudine.

 „În acest stadiu, este evident 
că este foarte difi cil de stabilit cu 
certitudine absolută ce s-a întâm-

plat’, a declarat purtătoarea de 
cuvânt a Ofi ciului, Liz Throssell, 
într-o conferinţă de presă. „Dar, 
dat fi ind locul, dat fi ind faptul că 
o cafenea a fost lovită, indiciile 
sunt că a fost vorba de o racheta 
rusească“, a adăugat ea. Atacul 
„arată încă o dată preţul teribil pe 
care îl plătesc civilii, la 20 de luni 
de la începutul invaziei ruse“’, a 
declarat Liz Throssell.

 Misiunea de monitorizare 
a ONU în Ucraina a identifi cat 
până în prezent 35 dintre cei 52 
de morţi (19 femei, 15 bărbaţi şi 
un băiat de opt ani).

 „Înainte de invazia rusă, po-
pulaţia satului era de aproxima-
tiv 300 de persoane (...) şi având în 
vedere numărul mare de victime, 
toată lumea din mica comunitate 
a fost afectată, ştim că cel puţin 
opt familii au avut rude care au 
fost ucise în acest atac“, a adăugat 
purtătoarea de cuvânt citată.

 Throssell a afi rmat că atacul 
cu rachete, presupus rusesc, este 
unul dintre cele mai sângeroase 
de la începutul războiului, în fe-
bruarie 2022, evocând condam-
narea acestuia de către Înaltul 
Comisar ONU pentru drepturile 

omului, Volker Türk. „Înaltul Co-
misar Volker Turk, care a văzut 
cu ochii săi impactul îngrozitor 
al unor astfel de lovituri, este 
profund şocat şi condamnă aces-
te asasinate“, a declarat ea presei 
de la Geneva.

 Trei zile de doliu au fost anun-
ţate în regiunea Harkov după 
atentat, cel mai sângeros din re-
giune de la invazia Rusiei în urmă 
cu peste 19 luni. Este de asemenea 

unul dintre cele mai grave bilan-
ţuri ale victimelor civile în cursul 
unui singur atac rusesc.

 Moscova neagă că ţinteşte în 
mod deliberat civili, dar nume-
roşi civili ucraineni au fost ucişi 
în atacuri care au lovit zone re-
zidenţiale, precum şi instalaţii 
energetice, de apărare, portuare, 
de cereale şi de altă natură, potri-
vit agenţiilor de presă menţiona-
te. .

„PREŢUL TERIBIL PE CARE ÎL PLĂTESC CIVILII”  .  GROZA

 VEDETĂ TV DIN 

ANGLIA, VIZATĂ 

DE UN COMPLOT

ARESTARE. O cunoscută 

prezentatoare de televiziune din 

Anglia a fost vizată de un complot 

prin care se urmărea răpirea, 

violarea şi omorârea ei. Poliţiştii 

au arestat un suspect, potrivit Sky 

News, informează Mediafax. Un 

bărbat în vârstă de 36 de ani din 

Harlow, Essex, este bănuit că a 

solicitat să se comită o crimă şi a 

instigat la viol şi la răpire. Victima 

presupusului complot este vedeta 

TV Holly Willoughby. Suspectul a 

fost prins de poliţişti şi dus în faţa 

instanţei. Victima şi reprezentanţii 

postului de televiziune au fost 

informaţi joi despre complot. 

Holly Willoughby, prezentatoarea 

emisiunii de dimineaţă a postului 

ITV, a decis să nu mai intre în 

direct cu câteva minute înainte de 

startul ediţiei de joi. „Această veste 

a venit ca un şoc imens pentru 

toată lumea la This Morning şi ITV. 

Oferim tot sprijinul pe care îl putem 

pentru Holly şi pentru familia sa în 

acest moment incredibil de greu”, 

a anunţat un purtător de cuvânt 

al televiziunii. Holly Willoughby 

a primit numeroase mesaje de 

susţinere de la colegi, prieteni şi 

necunoscuţi. Printre cei care au 

transmis mesaje s-a numărat şi 

premierul Rishi Sunak.  . C.L. 

  Descoperirea unui carnet de 
membru al Partidului Nazist pe 
numele răposatului prinţ Bern-
hard, un german care s-a căsăto-
rit în familia regală olandeză în 
anii 1930, a declanşat un scandal 
naţional în Olanda, relatează Re-
uters, citată de Hotnews.

 Prinţul Bernhard, bunicul 
actualului rege olandez Willem 
Alexander, a murit în 2004. El a 
negat constant de-a lungul anilor, 
inclusiv „cu mâna pe Biblie”, că a 

fost membru al Partidului Nazist, 
deşi a admis că a fost membru al 
câtorva unităţi militare afi liate 
partidului condus de Adolf Hitler, 
susţinând însă că acesta era un lu-
cru obişnuit pentru bărbaţii ger-
mani de vârsta sa la momentul 
respectiv.  Deşi suspiciunile pri-
vind apartenenţa sa la Partidul 
Nazist, denumit ofi cial Partidul 
Muncitoresc Naţional-Socialist 
German (NSDAP), au planat asu-
pra lui până în momentul morţii 

sale, „descoperirea carnetului 
original de membru NSDAP al 
prinţului Bernhard face parte 
dintr-un nou capitol dureros al is-
toriei olandeze”, a declarat vineri 
Centrul Israel pentru Informare 
şi Documentare (CIDI), cel mai 
cunoscut ONG olandez pentru 
combaterea antisemitismului.

 Organizaţia a cerut ca Insti-
tutul pentru Studierea Războiu-
lui, Holocaustului şi Genocidului 
din Olanda (NIOD) să declanşeze 

o investigaţie asupra subiectului. 
„Nu faptul că Bernhard a fost 
membru este ceea ce şochează: 
majoritatea olandezilor se aştep-
tau deja la asta. Dar faptul că a 
continuat să nege acest lucru 
până la moartea sa atârnă mult 
mai greu asupra oamenilor”, a 
declarat CIDI într-un comunicat 
remis presei.

 Guvernul olandez a respins 
deocamdată apelurile la declan-
şarea unei investigaţii, dar au 
confi rmat autenticitatea desco-
peririi carnetului de membru al 
NSDAP al prinţului Bernhard.

 Carnetul de membru al NS-
DAP, care arată că Bernhard s-a 
alăturat Partidului Nazist în 1933, 
a fost descoperit de către istoricul 
Flip Maarschalkerweerd. Acesta 
a declarat pentru postul public 
olandez NOS că a fost surprins 
că prinţul a păstrat carnetul pe 
care a negat că l-a avut vreoda-
tă. . Cristinel Luca

scandal
Carnet de membru al Partidului Nazist
pe numele răposatului prinţ Bernhard al Olandei

Întâlnire în 
Arctica între un 
general rus şi 
unul norvegian

DIPLOMAŢIE. Doi generali din Rusia 

şi Norvegia (stat fondator NATO) s-au întâlnit, în 

cadrul unei reuniuni rare, pentru a discuta despre 

cooperarea de la graniţă şi alte subiecte conexe. 

Este prima întâlnire bilaterală de acest fel care a 

fost anunţată publicului după începerea invaziei 

ruseşti din Ucraina. Întâlnirea dintre generalul-

locotenent Yngve Odlo, şeful Statului Major al 

Norvegiei, şi generalul-locotenent Stanislav 

Vladimirovici Maslov, şeful Directoratului pentru 

Graniţă al FSB din Arctica de Vest a Rusiei, a 

avut loc pe un vas al Pazei de Coastă norvegi-

ene. Norvegia şi Rusia au o graniţă comună de 

aproape 200 de kilometri. . Cristinel Luca
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră 1-2 elevi. 

Telefon 0758330372 (281930) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281749) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. Tel. 

0762202524. (281757) 

 • Fermă vaci angajează. Oferim 

cazare, salariu, masă. Tel. 

0740090012. (281778) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281783) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel:0749223352 

(281801) 

 • SC angajează sofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (281802) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel.:0749223352 (281803) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăruia 

Tel.:0749223352 (281804) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.:0749223352 (281805) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic şi operator 

maşini ambalare şerveţele umede.

Tel:0742156909. (281811) 

 • Societate  angajează fi erar be-

tonist, dulgher, zidar. Telefon 

0729477798. (281841) 

 • Angajăm operator date- contabili-

tate primară. CV-urile se pot depune 

la adresa de e-mail: offi ce.fouai@

gmail.com (281863) 

 • Angajez zidari, dulgheri, su-

dori, necalifi caţi. Relaţii la telefon: 

0751998592. (281866) 

 • Angajez asistent manager. Relaţii 

la telefon 0751998592, 0752810000. 

(281867) 

 • Angajăm zidar şi muncitori necali-

fi caţi. 0740374000 (281912) 

 • SOLSMART SHIP anga-

jează pentru activitatea de 

Asamblare (hală) în Şantierul 

Naval Brăila: *Lăcătuşi – cu-

noştinţe plan *Sudori CO2 

Salarizarea, precum şi moda-

litatea de navetă se stabilesc 

de comun acord, la telefon: 

0753052404 (281921) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL, 

depozit peşte, angajează 

manipulant,vânzătoare, şi lucrător. 

Oferim salariu motivant şi bonuri de 

masă. Pentru mai multe detalii ape-

laţi numărul 0757050027. (281925) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E pentru curse 

naţionale şi internaţionale! Salariul 

motivant în funcţie de performanţă! 

Pentru relaţii suplimentare sunaţi la 

0726730095. (717) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Dacia Logan 2005, model 

vechi, 82000 km, stare perfectă 

de funcţionare. Preţ 1400 E. Tel. 

0763629426. (281847) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci „Eternitatea“, cu 

lucrare. 0745579532. (281661) 

 • Vând aragaz 4 ochiuri, cu butelie. 

Tel. 0763662578. (281861) 

 • Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 

Tel. 0746279929. (281876) 

 • SC Rojevas Agroinvest 

vinde struguri şi must din 

soiurile Muscat Ottonel, 

Merlot, Fetească Neagră sau 

Sauvignon Blanc. Detalii la te-

lefon 0744382448. (281905) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul „Sf. 

Lazăr“. Tel. 0722222472. (281920) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 52 ani, divorţat, pensionar 

Liberty Galaţi, domiciliat la ţară, 

doresc să cunosc doamnă, vârstă 

apropiată, iubitoare şi înţelegătoare 

în vederea căsătoriei. Rog seriozita-

te. Tel. 0755958875. (281878) 

 • Societate comercială angajea-

ză conducători auto categoriile 

B, C, E pentru transport marfă şi 

produse de balastieră. Telefon 

contact 0752505348. (281877) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelărie- 

salariu 3000 net şi un măcelar cu 

experienţă - salariu 5000 net, paz-

nic depozit. Telefon 0751609049, 

0742499754. (281890) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS“ angajea-

ză o persoană pentru curăţat şi 

porţionat peşte. Tel. 0744390324. 

(281897) 

 • Societate agricolă din Galaţi caută 

zilieri (femei) pentru sortat legume, 

cu posibilitatea de angajare. Tel. 

0745769838. (281898) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, zi-

dari, fi nisori, muncitori specializaţi 

în monumente şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact 0756458101 (281899) 

 • LMRB (85 salariaţi) angajează 

macaragii B cu experienţă ma-

cara portic, lucru în schimburi. 

Oferim seriozitate, salariul net 

minim 4000 lei, tichete 35 lei/zi, 

convenţie, pachet medical. Tel. 

0736645251, e-mail mirela.pa-

vel@libertygfg.com. (281900) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE (SPĂLĂ-

TOR VASE MARI), OSPĂTARI. 

RELAŢII LA NUMĂRUL DE 

TELEFON 0752194974. (281901) 

 • Angajez menajeră, zona Mazepa. 

Telefon 0749416778. (281914) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor de matematică, cu ex-

perienţă, ofer meditaţii pentru elevi, 

clasele IX-XII, precum şi pentru 

evaluarea naţională, bacalaureat, 

admiterea la facultate inclusiv la 

Academia de Poliţie şi la Şcoala de 

Subofi ţeri de Pompieri şi Protecţie 

Civilă – Boldeşti. Bejan Dumitru 

Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 

Galaţi 0733540363 (710) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Executăm: faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (281855) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (281875) 

 DIVERSE  

 • GGC Fotovoltayc Prut SRL invită 

publicul interesat să transmită ob-

servaţii şi propuneri privind intenţia 

de elaborare a planului urbanistic 

zonal pentru: Construire parc foto-

voltaic Oancea (F12 extravilan T49, P 

871/1, 871/2, NC/CF 101476, T49, P 

873, NC/CF 100915. Observaţii/ co-

mentarii se primesc în scris la sediul 

primăriei în perioada 02.10.2023- 

26.10.2023 persoana responsabilă 

cu urbanismul şi amenajarea terito-

riului din cadrul Primăriei Oancea, 

jud. Galaţi. (281928) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi durere în sufl et, 

comemorăm duminică, 8 oc-

tombrie 2023, 12 ani de la de-

cesul tatălui nostru, 

SOLOMON GRIGORE - 92 ani, 

sat Umbrăreşti- Tg. Bujor, fost 

plutonier major, veteran război, 

prizonier în Austroungaria, în 

Rusia, la Bombas, în Germania 

în lagărul de concentrare 

Birkenau, Kafthold s.a.

Cu aceeaşi durere comemorăm 

6 luni de la trecerea în nefi inţă 

a mamei noastre,

SOLOMON MARIA - 92 ani, 

sâmbătă, 14 octombrie. 

Dumnezeu să-i ierte! Copiii. 

(281892) 

 • Astăzi, 7 octombrie,

se împlinesc 14 ani

de la pierderea

unui sufl et drag nouă,

ROMEO TĂNASE.

Aceşti ani au fost de grea sufe-

rinţă, dar Bunul Dumnezeu ne 

dă forţa de a depăşi marea du-

rere. Ai rămas în sufl etele noas-

tre de unde nu vei pleca nicio-

dată. Dumnezeu să te 

odihnească în pace şi lumină! 

Mama şi sora. (281916) 

PRF MP 003519

•  electricieni

LUCRĂRI JOASĂ TENSIUNE

•  electrician

MEDIE TENSIUNEMEDIE TENSIUNE

•  electrician

ÎNTREŢINERE ÎNTREŢINERE ASCENSOAREASCENSOARE

•  electrician

SISTEME FOTOVOLTAICESISTEME FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435 
sau CV la docerom@yahoo.com

noşt

Sala

litate

d
tricieni

Ă ĂĂ Ă

ANGAJEAZĂANGAJEAZĂ

angajează

FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

 • Azi, 7 octombrie, se împlinesc 16 

ani de la tragica despărţire de cea 

care a fost DONE SMARANDA, 

după o lungă şi grea suferinţă, ră-

mânând în urmă lacrimi şi durere. 

Nu te voi uita niciodată, soţia mea! 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţul, Done Vasile. (281924) 

 • Astăzi, ora 10.00, la mormânt, 

Eternitatea, comemorăm cu du-

rere plecarea dragilor mei părinţi,

VASILE NICRĂŞANU - 46 ani,

ANDRIEANA - 14 ani, şi a dragii 

mele mătuşi, SOFIEA BALMUŞ 

- 4 ani. Viaţa mea nu a mai 

fost aceeaşi după plecarea lor. 

Dumnezeu să-i odihnească în 

pace! Valeria. (281927) 
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cronologieologie

octombrie

7

1746  u Se naşte WILLIAM 
BILLINGS (m. 1800), compozitor 
american. A compus imnul 
Statelor Unite ale Americii.
1806  u A fost patentată în 
Marea Britanie, de către Ralph 
Wedgwood, hârtia-carbon 
[indigo].
1849  u Încetează din viaţă 
EDGAR ALLAN POE (n. 1809), 
scriitor american.
1857  u Mihail Kogălniceanu 
prezintă în Adunarea ad-hoc a 
Moldovei proiectul de rezoluţie 
prin care se cerea autonomia 
şi neutralitatea celor două 
Principate, unirea lor într-
un singur stat cu numele de 
România, prinţ străin dintr-o 
familie domnitoare europeană, 
guvern reprezentativ şi 
constituţional, garantarea 
colectivă a celor şapte puteri. 
Rezoluţia a întrunit 81 de voturi 
pentru şi două contra.
1883 u A fost inaugurat Palatul 
Peleş de la Sinaia. Piatra de 
temelie a fost aşezată în 1875.
1885  u Se naşte NIELS BOHR 
(m. 1962), fizician danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1922).
1931  u Se naşte DESMOND TUTU 
(m. 2021), episcop sud-african, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1984).
1952  u Se naşte VLADIMIR 
PUTIN, om politic rus, preşedinte 
(1999-2008), prim-ministru 
(2008-2012) şi preşedinte în 
exerciţiu al Federaţiei Ruse, din 
martie 2012.
1968  u Se naşte LUMINIŢA 
ANGHEL, cântăreaţă.
2008 u Încetează din viaţă 
GEORGE EMIL PALADE (n. 1912),
om de ştiinţă american de 
origine română, laureat Nobel.
2017  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(7-15 octombrie), ediţia a 
XXIX-a a Festivalului Naţional 
de Comedie.

program TV sâmbătă 7 octombrie
08:00 Weekend matinal

10:00 Descoperiri care au 

schimbat lumea

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate?

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Liga

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Interzis FM

00:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
02:00 Descoperiri care                     

au schimbat lumea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Povestea delfi nului

SUA, Dramă, Familie
13:30 Imperiul leilor (R)

15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

23:00 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Love Island

02:30 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
05:00 I Like IT (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:30 Revoltă după gratii

SUA, Acţiune
01:30 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Mangaliţa

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Tu urmezi! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Năstruşnicul motan Maurice

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie

09:25 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
11:30 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
13:05 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

14:40 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
16:40 Toate acele lucruri mici

Dramă
18:30 Aruncat la canal

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Fool’s Paradise

SUA, Comedie
21:40 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
23:50 A trăi

Marea Britanie, Japonia, 
Suedia, Dramă

01:35 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Dincolo                                        

de porţile palatelor

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Regatul inimii mele (R)

SUA, Romantic
16:40 Nebuni şi haioşi (R)

17:05 Descopera Romania (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Povestea lui Tiffany Rubin

Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Drag de România mea! 

(R)

01:35 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, cerul va fi  

senin astăzi, dar variabil duminică. Temperatu-

rile maxime vor ajunge la 25 de grade Celsius 

sâmbătă și 23 de grade Celsius duminică, iar 

minimele nocturne se vor situa între 7 şi 11 grade 

Celsius. Sunt 8-24 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 22-26 de 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 55 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:13 am

apune

56:38 pm

meteo 7 - 8 octombrie România & Europa 

Timişoara

23  99

Cluj

22  88

Bucureşti

27 1111

Galaţi

25  77
Constanţa

25 1515

Braşov

19  88

Londra

24 1414

Paris

25 1212

Madrid

32 1515
Roma

29 1515

Chişinău

24 1010

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

În pregătire, expoziţia ”imagini eseu” a plas-
ticienilor Jana şi Gheorghe Andreescu, care va 
fi vernisată duminică, 8 octombrie 2023, ora 
12,00.
Casa Artelor   u Expoziţia “Artă pentru suf let”, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară “Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-

putul sec. al XX-lea”, Exponatul lunii: “Pălărie 
de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al XlX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închis.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”    u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 
românească”, “Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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1469  u Încetează din viaţă 
FILIPPO LIPPI (n. 1406), 
important pictor renascentist 
italian.
1754  u Încetează din viaţă HENRY 
FIELDING (n. 1707), scriitor 
britanic.
1830 u Se încheie lucrările 
Comisiei de delimitare a 
graniţelor Dunării [pe talveg, 
conform Tratatului de la 
Adrianopol], prin care fostele 

raiale Brăila, Giurgiu şi Turnu, 
împreună cu 30 de insule ale 
Dunării sunt încorporate Ţării 
Româneşti, iar Lacul Brateş, 
Moldovei.
1878  u Dobrogea, Delta Dunării 
şi Insula Şerpilor intră oficial în 
componenţa României.
1890  u Se naşte, la Galaţi, 
ALFRED MOŞOIU (m. 1932), poet, 
prozator, autor dramatic.
1914  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE A. STURDZA - 
MICLĂUŞANU (n. 1833), istoric, 
om politic, preşedinte (1882-1884) 
al Academiei Române, unul dintre 
fondatorii PNL şi preşedinte al 
acestuia (1891-1908). A fost în 
mai multe rânduri preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, prezidând 
cabinete liberale.

1919  u Se naşte ION RĂŞENESCU 
(m. 1983, la Galaţi), inginer, 
pedagog, cu activitate la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi.
1923  u Se naşte ION VOICU (m. 
1997), violonist de reputaţie 
internaţională. În perioada 
1972-1982, a fost director al 
Filarmonicii „George Enescu“ din 
Bucureşti.
1939  u Încetează din viaţă G. M. 
ZAMFIRESCU (n. 1898), prozator, 
dramaturg, eseist.
1992  u Se deschide, la Budapesta, 
Centrul Cultural Român.
2011  u Încetează din viaţă 
DENNIS RITCHIE (n. 1941), 
unul din creatorii limbajului de 
programare C şi al sistemului de 
operare UNIX.
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octombrie

8

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de azi vă aprinde 

sentimentele și vă stârnește 

nevoia de acţiune, activitate și 

provocări.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să apară o problemă 

din trecut pentru a vă bântui 

acum sau puteţi pierde ceva.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă sunteţi implicaţi într-un 

litigiu, acum poate să vă afecteze 

din punct de vedere emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi nevoiţi să 

faceţi lucruri pe care nu le doriţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi depune eforturi pentru 

a ajunge la un nou nivel de 

libertate emoţională.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar trebui să fi ţi atenţi la vise și să 

citiţi materiale despre trezirea 

spirituală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi fi  entuziaști și veţi avea 

energia și dorinţa de a depăși 

obstacolele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate experienţele 

inedite. Cei din jur vă apreciază 

calităţile unice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Interpretaţi totul pornind de la 

partea materială a lucrurilor. 

Aveţi o puternică dorinţă de a vă 

simţi în siguranţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Problemele emoţionale pot fi  

dezvăluite astăzi, ceea ce nu 

este neapărat un lucru rău.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Instinctele vă pot înșela și 

sentimentele. Pot să nu fi e 

sincronizate cu realitatea.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi dispoziţia necesară pentru 

socializare și vă veţi bucura de 

relaţii calde cu cei apropiaţi.

horoscop
7-8 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 7 OCTOMBRIE 

AVENTURILE EXTRAORDINARE                

ALE ADELEI 
PRO CINEMA. ora 16,00, acţiune, aventuri, 2010, Franţa

  Cu: Louise Bourgoin, Mathieu Amalric  u O tânără jurnalistă nu se dă în 
lături de la nimic pentru a-şi atinge scopul. Aflată în Egipt, ea “deranjează” 
de la locul lor o mulţime de mumii, iar în Franţa, un exponat al unui muzeu 
de istorie provoacă groază printre parizieni: un pui de pterodactil a eclozat 
dintr-un ou vechi de milioane de ani... 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Reactoarele modulare mici: 

viitorul energiei nucleare    

va fi  în România

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor                           

Cântecele Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Teleenciclopedia (R)

00:55 Liga (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:45 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Prietenul meu dinozaur 2

13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mecanicul 2

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Prietenul meu dinozaur 2 

(R) 2023

09:00 Neatza de weekend            

Sezon nou

13:00 Observator

14:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

17:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:00 Revoltă după gratii (R)

SUA, Acţiune
04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:30 Apel la consilier

10:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

09:40 Aruncat la canal

SUA, Animaţie, Comedie
11:10  Scenariu pentru happy-end

SUA, Comedie, Dramă
13:10 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri
15:15 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
17:35 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Meg 2:                               

Confruntare în adâncuri

SUA, China, Acţiune, 
Aventuri, Horror, SF, 
Thriller

21:55 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
23:40 Mo

Romania, Dramă, Thriller
01:00 The Walk:                       

Sfi dează limitele

SUA, Aventuri, Biografic

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Comedie fantastică

Romania, Comedie, SF
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Concert Fuego - 

„Mi-a fost dor de voi“

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Am o idee

Romania, Comedie
21:30 Femeie în război

Islanda, Franta, Ucraina, 
Acţiune, Thriller

23:25 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

00:25 Comedie fantastică (R)

Romania, Comedie, SF
02:05 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 8 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 octombrie

 V.G.u



7 - 8 OCT 2023  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Mămăliguţă 
umplută

INGREDIENTE. 400 g mălai, 50 g brân-

ză de burduf; pentru umplutură: 500 g ciuperci, 200 

g şuncă presată, 100 g şunculiţă, 150 g caşcaval, 3 

căţei de usturoi, 30 g unt.

PREPARARE. Ciupercile curăţate şi fe-

liate se călesc. Se condimentează cu sare, piper şi 

usturoi şi se fi erb 15 min. Într-un ceaun se pun 1,25 

litri de apă, un praf de sare şi o lingură de mălai. Se 

dă în clocot, se adaugă în ploaie restul mălaiului şi 

se fi erbe 15 min. Se adaugă brânza. Se unge un vas 

yena şi se pune 2/3 din mămăligă, apoi ciuperci, 

caşcaval, şuncă presată şi şunculiţă. Se acoperă cu 

mămăligă şi unt. Se dă la cuptor 25 min. , R.C.

>  Confesiuni. „Părerea mea 
este că fi ecare dintre noi are un 
talent, poate să facă ceva bine 
sau dacă insistă, îl poate face 
chiar foarte bine. Și talentul 
ăsta, dacă există în tine, își cere 
dreptul la viaţă și el te împinge, 
el te duce către afi rmarea lui”, 
este convingerea maestrului 
Victor Rebengiuc. Îl puteţi 
vedea, pe 7 și 14 octombrie, în 
primele două ediţii ale noului 
sezon al emisiunii „Din Arhiva 
TVR”, la TVR 3, de la ora 20,00. 
Potrivit unui comunicat de 
presă al TVR3, meseria de actor 
îi era complet necunoscută 
celui care avea să devină una 
dintre fi gurile emblematice ale 
cinematografi ei şi teatrului din 
ţara noastră: „În orice caz, sigur, 
absolut sigur este că nu m-am 
visat niciodată actor. Nici n-am 
fost la teatru până înainte de a 
intra în Institut”. Referindu-se 
la vremurile pe care le trăim, 
maestrul lasă privirea, conştient 
că lupta cu morile de vânt e din 
start sortită eşecului: „Suntem 
aici la români, unde nu mai e 
nici educaţie, nici disciplină, 
nici economie, nici nimic. Chiar 
nu mai e. Se fură. Și se distruge, 
se batjocorește totul. Asta e, eu 
m-am împăcat cu soarta. Nu 
mai protestez, nu mai fac nimic. 
Nu mai contează la vârsta mea, 
nici n-are rost...” Intrată în cel 
de-al nouălea an de existenţă, 
emisiunea „Din Arhiva TVR“ 
reprezintă o incursiune 
pasionantă în istoria vremurilor 
de altădată, privită din 
perspectiva invitaţilor care le-au 
trăit şi completat cu fragmente 
memorabile din spectacole, 
emisiuni sau piese de teatru.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CONLUCRARE:  u FEDELES, SF, 
EROTOMANIE, ROC, RUMENE, 
FATAI, AMAR, ER, SCARI, I, 
NECTAR, LAC, I, UR, ACAR,  
TATUATA, OM, ITE, PARAMA, 
TARGA, DIAC.
ARITMOGRIF:  u MIRCEA 
DINESCU.
FUGA VOCALELOR:  u D, C, D, 
S, PRO, M, MIRACULOSI, CHIP, 
NATURALA, CEATA, FATALITATE, 
TRON, MARI, ARENA, ASI, 
SICANA, ANONIM, C, TITANA, 
ATINUTA, DATORITA, INORAT, 
TERENURI, ATIPI.

ÎNCRUCIŞARE: u MATUSALEM, 
ECONOMICOS, MURATURA, T, 
OM, NIZI, OR, RARI, ACASA, A, 
AMAN, VAI, LAC, STRAT, ITARI, 
TRUP, SENINA, IRI, TEI, INDIAN.
SIMETRIE:  u RESPIRATOR, 
ESUAT, ZARE, ST, RAI, RAM, 
TEN, NAS, LU, ATAC, DUS, N, 
U, IAR, SITE, RO, PAS, CAR, 
ARA, STA, NA, NAPI,  ALTAR, 
TRECATOARE.
RECONSTITUIRE:  u

PROŞTII NU ŞTIU CÂT DE 
MULT DEPĂŞEŞTE ÎNTREGUL 
JUMĂTATEA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MOROMETII, ACUMULATOR, CAR, 
RELATA, URAT, VIRAT, LALEA, 
SI, A, A, E, RAM, PT, TO, ALTARE, 
UMAN, ENOTI , ROSIE, ETIC, 
ARINIS, ACS.

ACTOR ROMÂN:  u R, O, A, U, O, 
CAT, DEMRADULESCU, OF, CAI, 
AMIN, UMILE, MUC, IMITARI, 
RAR, PUMN, LA, AEZI, I, JELITA, 
RAT, ATOT, RA, RAI, CASTEL, 
MATCA, SICRIU, AS, TACTICA, 
EUNUCI.

remember
Hans Stille (1876-1966)

Geologul și paleontologul Hans 
Stille s-a născut pe 8 octombrie 
1876, în Hanovra, unde a urmat 
studiile primare. A studiat geolo-
gia la Universitatea din Gottingen. 
După terminarea studiilor post-
universitare, a lucrat o perioadă la 
Institutul Geologic Prusac ca geo-
log cartografi er, apoi a fost profe-
sor de geologie la Universitatea din 
Gottingen și, între 1932-1950, pro-
fesor la Universitatea din Berlin.

Hans Stille a studiat fazele de 
orogeneză, erele și megaerele tec-

tonice, tectonica alpinotipică și 
germanotică și tectonica Americii. 
A făcut cercetări asupra legăturii 
dintre evoluţia geosinclinatelor și 
fenomenele magnetice, publicând 
„Grundfragen der vergleichen-
den“, „Das Leitmotiv der geotek-
tonischen Erdentwicklung“. Prin 
studierea detaliilor interne ale 
crustei, Stille a condus la extin-
derea „conceptului geosinclinal“, 
care a persistat până la mijlocul 
secolului al XX-lea, dar în cele din 
urmă a fost înlocuit de către teoria 

„plăcilor tectonice“. El a introdus 
termenul „craton“ în vocabularul 
geologiei în anul 1933, care „a fost 
folosit pentru a descrie porţiunile 
vechi și stabile ale scoarţei con-
tinentale“. Hans Stille a fost ales 
membru de onoare al mai mul-
tor academii de știinţă, societăţi 
geologice, organizaţii știinţifi ce; 
a fost președinte de onoare al So-
cietăţii Geologice din Germania 
care i-a acordat Medalia „Leopold 
von Buch“ și a creat în onoarea sa 
Medalia „Hans Stille“.

S-a stins din viaţă la 26 decem-
brie 1966, la vârsta de 90 de ani. 
. V.G.

Niels Bohr, fizician, 
laureat cu Premiul 
Nobel

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Niels Bohr s-a născut la Copenhaga, pe 
7 octombrie 1885. A studiat la universitatea 
din orașul natal, devenind licenţiat în fi zică, 
în anul 1909 și doctor în fi zică, doi ani mai 
târziu.

Bazându-se pe teoriile lui Rutherford, 
Bohr a publicat modelul său privind struc-
tura atomică în anul 1913, introducând 
teoria potrivit căreia „neutronii se rotesc 
în jurul nucleului pe orbite restrânse și a 
explicat modalitatea în care atomii absorb 
și emit energie“. Totodată, a introdus ideea 
că „un electron poate cădea de pe orbită cu 
energie ridicată pe o orbită cu energie scă-
zută, emiţând un foton de energie discretă 
aceasta devenind baza pentru teoria cuan-
tică“. Cuantifi carea orbitelor electronului 
a permis „interpretarea a numeroase feno-
mene ale fi zicii atomului în special propri-
etăţile spectroscopice ale hidrogenului“. În 
anul 1916 a devenit profesor de fi zică la Uni-
versitatea din Copenhaga, iar în anul 1920 
a fost numit director al noului Institut de 
Fizică Teoretică. Bohr a conceput „principiul 
complementarităţii: aceleași elemente pot fi  
analizate separat având câteva proprietăţi 
contradictorii“. De asemenea, Bohr a găsit 
„aplicaţii fi lozofi ce pentru acest principiu 
original“. În anul 1933 a propus „o teorie a 
fenomenelor de dezintegrare nucleară, asi-
milând nucleul unei picături de lichid“

În timpul celui de-Al Doilea Război Mon-
dial a plecat în America, unde a lucrat la la-

boratorul secret de la Los Alamos din New 
Mexico. După încheierea războiului, Bohr 
s-a întors la Copenhaga, fi ind apărătorul fo-
losirii pașnice a energiei nucleare.

Niels Bohr este autor al lucrărilor: „Teoria 
spectrelor și constituţia atomului“, „Teoria 
atomului și descrierea naturii“. În sistemul 
periodic în segmentul în care sunt incluse 
metalele de tranziţie se afl ă elementul Bo-
hrium (Bh), numit astfel în onoarea marelui 
fi zician danez.

În anul 1945 a fost ales membru asociat 
al Academiei Daneze de Știinţe. Premiul No-
bel pentru Fizică i-a fost decernat lui Niels 
Bohr în anul 1922 pentru serviciile sale în 
cercetarea structurii atomilor și a radiaţiei 
emise de ei.

A decedat la Copenhaga, pe 18 noiembrie 
1962. , V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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„Talentul, dacă 
există în tine, 
își cere dreptul 
la viaţă”
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3 2 37 30 6 1

super noroc 508 520

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.703,20 656.479,20

II (5/6) REPORT 22.851,60 22.851,60

III (4/6) 26 878,90 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 702.182,40 

lo joker

plus noroc 1168 89

22 8 32 34 10 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 220.211,56 14.089.564,40

II (5/5) REPORT 47.613,31 112.700,73

III (4/5+J) 5 9.522,66 -

IV (4/5) 45 529,03 -

V (3/5+J) 46 646,92 -

VI (3/5) 1.661 46,58 -

VII (2/5+J) 736 48,51 -

VIII (1/5+J) 3.420 33,06 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.529.606,63 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

20 25 47 3 13 38

noroc 22 90394

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 316.894,32 2.618.264,72

II (5/6) 16 6.601,96 -

III (4/6) 372 283,95 -

IV (3/6) 5.112 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.982.887,60 

5 OCTOMBRIE 2023
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Profesorul Cristian 
Calude, un reper pentru 
elevi şi studenţi

Miercuri, la Galaţi,  profesori 
din învăţământul preuniversitar 
și universitar gălăţean, câteva 
sute de elevi ai Colegiului Naţional 
„V. Alecsandri“ și mai multe zeci de 
studenţi ai Facultăţii de Inginerie 
din Galaţi s-au bucurat de întâlni-
rea cu un savant, profesorul Cris-
tian Calude.

Plecat de pe meleagurile gălă-
ţene și ajuns în elita matematicii 
și informaticii mondiale, elevul de 
odinioară al L.V.A. i-a încântat pe 
cei afl aţi în amfi teatre prin statura 
intelectuală, dublată de inteligen-
ţă, umor și vioiciune spirituală, 
afl ăm de la prof. Ion Cioroiu. La 
rândul lor, cei din auditoriu nu 
au fost mai prejos. Mai ales prin 
numeroasele întrebări bine puse, 
la care au primit răspunsuri pe 
măsură. Pentru cei tineri, s-a evi-
denţiat astfel ţinuta unui om care 
poate fi  ales ca reper pe drumul 
devenirii personale. ”Mulţumiri 

domnului profesor, copiilor și ado-
lescenţilor care au participat la o 
întâlnire care nu se va uita prea 
ușor!”, a punctat prof. Cioroiu.

În aceeași zi, la invitaţia Facultă-
ţii de Inginerie, în prezenţa profe-
sorilor și studenţilor gălăţeni, acest 
valoros om de știinţă gălăţean a 
susţinut o interesantă conferinţă, 
după cum am afl at de la prof. univ. 
dr. ing. Cătălin Fetecău, intitulată 
„Inteligenţa artifi cială - astăzi și 
mâine“. Iată un subiect atât de ac-
tual, care transcede diferenţele de 
vârstă și unește generaţii pasionate 
de informatică, tratat, la Galaţi, de 
prof. Cristian Calude, un savant de 
renume internaţional, format aici, 
activând la Antipozi, dar fi ind, în 
același timp, un reprezentant de 
elită al comunităţii știinţifi ce in-
ternaţionale. Un exemplu că va-
loarea este universală, iar globalis-
mul, de dorit în anumite situaţii.  
. Anca Spânu

ÎNTÂLNIRI DE NEUITAT LA GALAŢI  . CONFERINŢE

PRF PVL 000035

CSU GALAŢI           

START                              

ÎN DIVIZIA A2
VOLEI. Astăzi, sâmbătă, se 

dă startul meciurilor noului sezon 

al Diviziei A2 (eșalonul al doilea) de 

volei feminin. CSU Galaţi va activa 

în Seria Est, o serie de șase echipe. 

> pag. 06

OBIECTE VECHI                   

DE PESTE                    

4.000 DE ANI
HARGHITA. Mai multe 

obiecte vechi de peste 4.000 de 

ani au fost descoperite, recent, 

în judeţul Harghita, de către 

cercetători ai Muzeului Naţional al 

Carpaţilor Răsăriteni. > pag. 10

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 sâmbătă

2 - 7 octombrie 2023

PRF PVL 000028

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 octombrie 2023

40

PRF PVL 000027

Prof. Cristian Prof. Cristian   uu

Calude, Calude, 

conferenţiind conferenţiind 

la CNVAla CNVA

Prof. Cristian Calude, alături de universitari gălăţeniProf. Cristian Calude, alături de universitari gălăţeniuu
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